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Më së largu në fillim të javës së
ardhshme Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ) do t'i pub-
likojë rezultatet përfundimtare
të zgjedhjeve të parakohshme
të 6 tetorit. Lajmin e ka bërë
me dije për gazetën "Epoka e
re", zëdhënësi i KQZ-së, Valmir
Elezi. Ai ka treguar se deri më
tani janë numëruar më shumë
se gjysma e votave me kusht
dhe të personave me nevoja të
veçanta

Javën e ardhshme publikohen
rezultatet përfundimtare 
të zgjedhjeve të 6 tetorit

FAQE 6

Ish-anëtari i KQZ-së, Fadil Maloku,
ka deklaruar se perceptimi që
Kosova ka organizuar zgjedhje
shembullore ishte i ngutshëm. Në
këtë intervistë dhënë gazetës
"Epoka e re", ai ka treguar se të

metat e këtij procesi filluan të
shfaqen pas ditës së zgjedhjeve.
Maloku ka bërë me dije se vetëm
një reformë e mirëfilltë zgjedhore
do t'i eliminonte anomalitë e 
sistemit aktual zgjedhor. Sipas tij,

reforma zgjedhore duhet ta eliminojë
përfaqësimin politik në KQZ, 
duhet të ndryshojë mënyra e 
përzgjedhjes së komisionarëve dhe
të centralizohet numërimi i votave
për kandidatët për deputetë

FAQE 3

Perceptimi
për zgjedhje
shembullore
ishte i
ngutshëm

Perceptimi
për zgjedhje
shembullore
ishte i
ngutshëm
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TIRANË, 225 TETOR - Lideri i
demokratëve, Lulzim Basha
mirëpriti gatishmërinë e OSBE
për të lehtësuar dialogun politik
me mazhorancën parlamentare,
por refuzoi idenë e socialistëve që
misioni të luante rolin e "shkue-
sit" mes palëve për reformën
zgjedhore. 
"Këto janë budallallëqe, merri
këtu, çoi atje, budallallëqe. Janë
heqje përgjegjësie. Si do të bëhet
Basha? Ashtu siç bëhet dialogu
politik. Ashtu siç janë zgjidhur
krizat politike edhe në Shqipëri
dhe në vendet fqinje", u shpreh

Basha.
Rolin e ndërmjetësit për t'i riven-
dosur urat e komunikimit sekre-
tari i përgjithshëm i OSBE-së,
Thomas Graminger ua propozoi
personalisht drejtuesve te opoz-
itës jashtëparlamentare në
takimin që pati me ta në selinë e
PD-së.
"Mund të ofrojmë hapësirë për
dialog. Këtë mund të bëjmë. Ajo
që nuk mund të bëjmë është të
marrim vendime politike për
hapat që duhet ndërmarrë në
fushën e reformës zgjedhore.
Shpresojmë që rekomandimet e

ODIHR po merren seriozisht dhe
po zbatohen. Ajo çfarë nuk mund
të bëjmë është të zgjedhim sis-
temin zgjedhor që ky vend do të
zgjedhë", ka thënë sekretari i
përgjithshëm të OSBE-së,
Thomas Greminger.
"Dialogu do të zhvillohet jashtë
dyerve të pseudoparlamentit deri
sa të kemi një parlament që është
produkt i votës së qytetarëve dhe
jo i bandave kriminale. Për opoz-
itën, rruga është e qartë, është e
njëjta rrugë që përshkruhet edhe
nga kushtet e Bundestagut - mira-
timi i reformës dhe zgjedhje të

parakohshme parlamentare në
një ditë me zgjedhje kushtetuese
vendore", ka thënë Basha.
Tentative e osbe për të zgjidhur

krizën politike nuk është e vetmja.
Në Tiranë në fund të tetorit pritet
të vijnë dy reporter nga Këshilli i
Europës.

Basha: Dialog, jashtë Kuvendit

TIRANË, 225 TETOR - Lideri i Lëvizjes
Vetëvendosje dhe kandidati për
kryeministër të Kosovës, Albin
Kurti të premten në mbrëmje
është takuar me kryeministrin
shqiptar Edi Rama, në kryemi-
nistri.
Ndryshe nga të gjithë zyrtarët e
tjerë, Kurti nuk ka mbërritur në
Kryeministri me eskortë.
"Nuk erdhi me eskortë, i
shoqëruar nga automjete. Doli
shefi i protokollit në Presidencë
dhe e priti dhe tashmë është
futur në Kryeministri për një
takim joformal me kryeministrin
Edi Rama. Ishte një takim i par-
alajmëruar. 

Ajo që është deklaruar se do të
diskutohen shumë çështje por
pa i specifikuar ato", ka njoftuar
Ora News.
Ky është takimi i parë i tyre pas
fitores së zgjedhjeve të Lëvizjes
Vetëvendosje më 6 tetor në
Kosovë. Burimet thonë se takimi
është joformal dhe nuk do të ketë
asnjë deklaratë për mediet. 
Por mësohet se një nga temat e
bisedimeve mes kryeministrit
Rama dhe Albin Kurtit që pret të
marrë detyrën e kryeministrit të
Kosovës është edhe krijimi i një
ministrie të veçantë me qëllim të
përmirësimit të marrëdhënieve
në mes Shqipërisë dhe Kosovës.

Kjo ide i ka pëlqyer edhe kreut të
Vetëvendosjes, Albin Kurti. 
Kryetari i Lëvizjes Vetëvendosje,
Albin Kurti i cili ka dalë fitues
zgjedhjeve, e ka konfirmuar të
premten se do të udhëtojë në
Tiranë ku do të takohet me
kryeministrin shqiptar, Edi

Rama.
"Do të udhëtoj në Tiranë ku do të
marrë pjesë në një konferencë që
do të mbahet këtë vikend, në të
njëjtën kohë do të takohem edhe
me kryeministrin e Shqipërisë,
Edi Rama", ka thënë Kurti gjatë
vizitës në panairin "Agrokos" në

kryeqytet.
Të enjten Albin Kurti zhvilloi një
vizitë në Gjermani, ndërsa pati
takime të rëndësishme me per-
sonalitete të fushës së politikës.
Ai theksoi se Kosova do të forcojë
më tej bashkëpunimin me
Gjermaninë në disa fusha.

UASHINGTON, 225 TETOR - Prishtina
dhe Beogradi donin një
angazhim më të madh të
Shteteve të Bashkuara për zgjid-
hjen e çështjes së Kosovës,
madje kërkuan që edhe unë të
angazhohem për këtë, tha sena-
tori republikan në Uashington,
Ron Johnson.
Në një intervistë për "Zërin e
Amerikës" në gjuhën serbe,
Johnsoni tha se i dërguari i
posaçëm i Shtëpisë së Bardhë
për dialogun, Richard Grenell,
dhe përfaqësuesi special i
Departamentit amerikan të
Shtetit për Ballkanin, Matthew
Palmer kanë plan të përbashkët
për zgjidhjen e çështjes së
Kosovës, fokusi kryesor i të cilit
është ekonomia.

Johnsoni tha se Kosova duhet të
formojë qeverinë dhe se nuk
dëshiron të japë "afate artifi-
ciale", për kohën kur mund të
arrihet marrëveshja.
"Palmer dhe Grenell janë duke
bashkëpunuar. Unë kam bised-
uar me të dy dhe e di se kanë
plan, i cili përqendrohet në
mundësitë ekonomike. Unë
mendoj se ata mund të arrijnë
diçka dhe pastaj të përpiqen t'i
kthejnë të dyja palët në tryezë që
të punojnë së bashku", tha sen-
atori amerikan, i cili është
kryetar i Nën-komitetit për
Evropën dhe Bashkëpunimin
Rajonal.
Johnsoni theksoi se do të ishte
mirë që Kosova të heqë taksën
që u ka vënë prodhimeve të

importuara nga Serbia, ndërsa
Beogradit i bëri thirrje që të
ndalojë të kërkojë nga vendet e
tjera t'i tërheqin njohjet për
Kosovën.
"Ky do të ishte një hap i rëndë-
sishëm. Mendoj se edhe Palmer
edhe Grenell kërkojnë një lloj
investimi që do t'i inkurajojë të
dyja vendet të bashkëpunojnë.
Ne po bëjmë gjithçka që
mundemi për të promovuar
mundësi më të mira
ekonomike, për tërheqjen e
investimeve dhe për të dërguar
sinjal te qytetarët e të dyja
vendeve se këto do të jenë rezul-
tat i një marrëveshjeje të suk-
sesshme", tha senatori Johnson.
Ai theksoi se fundi i këtij viti nuk
është afat real për zgjidhjen e

çështjes së Kosovës dhe tha se
është mirë të shkohet "hap pas
hapi".
I dërguari i posaçëm Grenell ka
vizituar ditë më parë Prishtinën
dhe Beogradin, duke takuar
krerët më të lartë të të dyja

shteteve.
Ai ka theksuar në Prishtinë se
një marrëveshje ndërmjet dy
shteteve do të vë themelin për
rritje ekonomike dhe do të kon-
tribuojë për mirëqenien e gjithë
qytetarëve.

Johnson: Kosova dhe Serbia kërkuan angazhim më të madh të ShBA-së 

Albin Kurti në Tiranë, takohet 
me kryeministrin Rama

Në takimin e parë pas zgjedhjeve në Kosovë,
mësohet se një nga temat e bisedimeve mes
kryeministrit Rama dhe Albin Kurtit që pret
të marrë detyrën e kryeministrit të Kosovës
është edhe krijimi i një ministrie të veçantë
me qëllim të përmirësimit të marrëdhënieve
në mes Shqipërisë dhe Kosovës
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Shqipe HHETEMI

PRISHTINË, 225 TETOR - Zëdhënësi i
Komisionit Qendror të
Zgjedhjeve (KQZ), Valmir Elezi,
ka thënë të premten se në fillim
të javës së ardhshme do të pub-
likohen rezultatet për-
fundimtare të zgjedhjeve të
parakohshme parlamentare të 6
tetorit. Ai ka bërë me dije se pas
numërimit të votave me kusht
dhe votave të personave me
nevoja të veçanta, KQZ-ja do të
jetë e gatshme t'i shpallë rezul-
tatet finale. "Tashmë jemi në
fazën përfundimtare dhe me
përfundimin e numërimit të
votave me kusht, votave të per-
sonave me nevoja të veçanta si
dhe rinumërimit të katër vend-
votimeve do të jemi të gatshëm
ta shpallim rezultatin për-
fundimtar të zgjedhjeve të
parakohshme të 6 tetorit", është
shprehur Elezi për gazetën
"Epoka e re". 
Ai ka theksuar se pas shpalljes së
rezultateve përfundimtare sub-
jektet politike dhe kandidatët e
tyre mund t'i paraqesin ankesat
në Panelin Zgjedhor të
Ankesave dhe Parashtresave
(PZAP) brenda 24 orëve. "Pra,
pas shpalljes së rezultatit për-
fundimtar fillon afati 24 orësh
për subjektet politike dhe kan-
didatët e tyre që t'i paraqesin
ankesat e tyre në Panelin
Zgjedhor për Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP). KQZ-ja
duhet t'i presë vendimet e tyre
për ta përmbyllur këtë proces
zgjedhor", ka deklaruar Elezi. 
Ai ka treguar se deri në pasditen
e së premtes janë numëruar më
shumë se gjysma e votave me
kusht dhe atyre të personave me
nevoja të veçanta. "Në Qendrën
e Numërimit dhe Rezultatit
është duke vijuar procesi i
numërimit të votave me kusht
dhe votave të personave me

nevoja të veçanta ku janë rreth
27 mijë gjithsej. Deri në orën
15:00 janë numëruar më shumë
se 13 000 vota dhe po besojmë
se deri nesër (e shtunë)  do ta
përmbyllim procesin e
numërimit të këtyre fletëvo-
timeve", ka thënë Elezi, duke
shtuar se po të shtunën do të
rinumërohen edhe katër vend-
votime për të cilat ka vendosur
KQZ-ja të premten. "Nesër (e
shtunë) do ta fillojmë numërim-
in e katër vendvotimeve për të
cilat ka vendosur KQZ-ja në
mbledhjen e së premtes", ka
thënë ai. 
Nga numërimi i 13 408 votave
me kusht dhe votave të person-
ave me nevoja të veçanta, 3 747
ka marrë Lëvizja Vetëvendosje
(LV), e pasuar nga Partia
Demokratike e Kosovës (PDK)
me 2 815 dhe Lidhja
Demokratike e Kosovës (LDK)
me 2 641. Koalicioni AAK-PSD
ka marrë 2 045 vota, ndërsa koa-
licioni Nisma-AKR-PD ka marrë
622 vota.

PZAP-II HHEDH PPOSHTË
ANKESËN EE KKOALICIONIT

NISMA-AAKR-PPD PPËR
VOTAT EE AARDHURA NNGA

SERBIA

Paneli Zgjedhor për Ankesa dhe
Parashtesa (PZAP) të premten
ka hedhur poshtë ankesën e
koalicionit Nisma-AKR-PD për
votat e ardhura në zarfe nga
Serbia. "Paneli Zgjedhor për
Ankesa dhe Parashtresa (PZAP)
në seancën e mbajtur më 25. 10.
2019 ka shqyrtuar ankesën: Anr.
378/2019 e paraqitur nga koali-
cioni Nisma-AKR-PD më 24. 10.
2019 me të cilën ka kërkuar nga
PZAP-i që ta aprovojë ankesën e
këtij subjekti dhe të urdhërohet
KQZ-ja që të anulojë, përjashto-
jë nga rezultati i numërimit në

tërësi grumbullin e fletëvo-
timeve të ardhura nga Serbia",
është thënë në njoftimin e
PZAP-së. Po ashtu, PZAP ka
hedhur poshtë edhe ankesën e
Partisë Liberale Egjiptiane (PLE)
që ka kërkuar rinumërim të 198
vendvotimeve. "Paneli ka shqyr-

tuar edhe ankesën: Anr.
377/2019, të 23. 10. 2019, e
parashtruar nga Veton Berisha,
kryetar i Partisë Liberale
Egjiptiane (PLE), paraqitur
kundër Komisionit Qendror të
Zgjedhjeve (KQZ), me anë të së
cilës ka kërkuar që ta urdhërojë

KQZ-në për rinumërim të 198
vendvotimeve të cilat nuk kanë
qenë të përfshira në rinumërim-
in nga ana e KQZ-së për zgjed-
hjet e parakohshme të 06. 10.
2019. Të dy ankesat janë hedhur
të palejuara", është theksuar më
tutje në njoftimin e PZAP-it. 

Javën e ardhshme publikohen 
rezultatet përfundimtare 
të zgjedhjeve të 6 tetorit

Në Qendrën e Numërimit dhe Rezultateve (QNR) është duke vazhduar procesi i numërimit të votave
me kusht dhe atyre të personave me nevoja të veçanta 

Më së largu në fillim të javës së
ardhshme Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ) do t'i publikojë 
rezultatet përfundimtare të zgjedhjeve
të parakohshme të 6 tetorit. Lajmin e ka
bërë me dije për gazetën "Epoka e re"
zëdhënësi i KQZ-së, Valmir Elezi. Ai ka
treguar se deri më tani janë numëruar
më shumë se gjysma e votave me kusht
dhe atyre të personave me nevoja të
veçanta

Prishtinë, 25 tetor (ER) - Presidenti i
Republikës së Kosovës, Hashim Thaçi, do të
marrë pjesë në Samitin për Paqe të Evropës
Juglindore 2019 në Tiranë, i cili organizohet
nga Federata Universale e Paqes. Në këtë

samit presidenti Thaçi do të flasë për perspek-
tivën e paqes në Ballkan. Samiti zhvillon
punimet prej 25 deri më 27 tetor dhe tema
kryesore të tij janë paqja, siguria dhe zhvillimi
human i Evropës Juglindore.

Thaçi merr pjesë në
Samitin për Paqe të
Evropës Juglindore 2019
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PRISHTINË, 225 TETOR - Gjykata
Supreme ka miratuar
ankesën e Lëvizjes
Vetëvendosje për numërimin
e votave të mërgatës. Këtë e
ka bërë me dije LV-ja
përmes një njoftimi në 
profilin e vet në "Facebook".
"Mijëra dërgesa me fletëvo-
time të bashkatdhetarëve të
nisura brenda afatit dhe
para datës së zgjedhjeve, e
të cilat padrejtësisht
Komisioni Qendror i

Zgjedhjeve nuk i kishte
shqyrtuar dhe numëruar,
me vendimin e sotëm të
Gjykatës Supreme ato do të
numërohen dhe do të bëhen
pjesë e rezultatit të zgjedhjeve",
është thënë në njoftimin 
e LV-së.
Sipas këtij subjekti politik, e
drejta e votës si e drejtë
kushtetuese është e garantuar
dhe nuk mund të mohohet
me justifikime teknike që
bien ndesh me ligjet dhe

Kushtetutën e Republikës.
"Andaj, Gjykata Supreme
shmangi një padrejtësi të
madhe, e konfirmoi një të
drejtë kushtetuese të mijëra
votuesve nga mërgata.
Kërkojmë që pa humbur
kohë të fillojë shqyrtimi 
dhe numërimi i këtyre
fletëvotimeve, që vullneti i
votuesve nga mërgata të
përfshihet në rezultatin 
përfundimtar", është thënë
në njoftimin e LV-së.

Gjykata SSupreme vvendos ppër nnumërimin ee vvotave ttë mmërgatës

Muhamet KKOCI

PRISHTINË, 225 TETOR - Ish-anëtari
i KQZ-së, Fadil Maloku, ka bërë
me dije se vlerësimet pozitive
për procesin zgjedhor kanë
qenë të ngutshme. Ai ka
deklaruar se tek pas ditës se
zgjedhjeve kanë ardhur në
shprehje dobësitë e këtij proce-
si. Në këtë intervistë dhënë
gazetës "Epoka e re", Maloku
ka deklaruar se të metat e këtij
procesi duhet të eliminohen
përmes një reforme zgjedhore.
"Perceptimi ynë për zgjedhje
shembullore ishte i ngutshëm
për shkak se, siç po shihet,
zgjedhjet nuk kanë mbaruar
ende, po stërzgjatet procesi dhe
po dalin dobësi të ndryshme",
ka thënë Maloku.
Maloku ka treguar dobësitë
kryesore të ligjit aktual zgjed-
hor. "Vetëm një reformë e mirë-
filltë zgjedhore do t'i elimi-
nonte anomalitë e sistemit

aktual zgjedhor. Tanimë kemi
organizuar disa palë zgjedhje
me këtë ligj dhe i kemi vërejtur
mirë dobësitë e këtij ligji. Në
reformën e ardhshme zgjed-
hore do të duhej të eliminohej
përfaqësimi politik në KQZ.

Anëtarët e KQZ-së nuk do të
duhej të ishin përfaqësues të
subjekteve politike. Anëtarët e
KQZ-së do të duhej të ishin
gjyqtarë të dëshmuar në karri-
erën e tyre", është shprehur ai.
Maloku ka deklaruar se komi-

sionarët janë ata që
vazhdimisht kanë deformuar
proceset zgjedhore në Kosovës.
Sipas tij, do të duhej të
ndryshohej mënyra e përzgjed-
hjes se komisionarëve. "Vetë
fakti se ata i zgjedhin partitë,

komisionarët mund të jenë
njerëz që janë të gatshëm të
veprojnë jo në mënyrë të drejtë.
Edhe sa kam qenë anëtar i
KQZ-së kam njohur njerëz që
kanë qenë në gjendje të kor-
ruptohen. Do të ishte mirë që

Flet për "Epokën e re", Fadil Maloku 

Perceptimi për zgjedhje she
Ish-anëtari i KQZ-së, Fadil Maloku,
ka deklaruar se perceptimi që
Kosova ka organizuar zgjedhje
shembullore ishte i ngutshëm. Në
këtë intervistë dhënë gazetës "Epoka
e re", ai ka treguar se të metat e këtij
procesi filluan të shfaqen pas ditës
së zgjedhjeve. Maloku ka bërë me
dije se vetëm një reformë e mirëfilltë
zgjedhore do t'i eliminonte anomalitë
e sistemit aktual zgjedhor. Sipas tij,
reforma zgjedhore duhet ta 
eliminojë përfaqësimin politik në
KQZ, duhet të ndryshojë mënyra e
përzgjedhjes së komisionarëve dhe
të centralizohet numërimi i votave
për kandidatët për deputetë
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të ndryshohet kjo mënyrë e
përzgjedhjes së komisionarëve.
Ata duhet të përgatiten për këtë
çështje përmes projekteve
edukative, ose të forcohen
masat ligjore për ata që
mundohen ta devijojnë vull-

netin e qytetarëve", ka thënë
Maloku. Gjithashtu, ai i ka ftuar
institucionet e ardhshme që të
centralizohet numërimi i
votave për kandidatët për
deputetë. "Numërimi i votave
për kandidatë nuk duhet të

bëhet në vendvotim. Pra, kutitë
të mos hapen në vendvotime,
por ato të barten në QNR dhe
numërimi të bëhet aty. 
Vetëm kështu mund t'u ikim
parregullsive të mundshme nga
ana e komisionarëve. Sepse kjo
mënyrë e rinumërimit të votave
po na e zbeh gjithë procesin
zgjedhor dhe po e zvarrit
shumë përfundimin e këtij 
procesi", ka thënë Maloku.

"Epoka ee rre": Z. Maloku,
vlerësimeve të përgjithshme, se
Kosova më 6 tetor ka zhvilluar
proces të mirë zgjedhor, u ka
humbur shkëlqimi. Pse? 
Maloku: Mua po më duket 
se perceptimi ynë i parë, se
zgjedhjet kanë qenë të përkryera,
ka qenë i ngutshëm. Krahasimin
për organizimin e këtyre 
zgjedhjeve nuk e kemi bërë me
zgjedhjet të cilat i organizojnë
shtetet e rajonit dhe vendet që
kanë traditë të gjatë
demokratike. Krahasimin e
kemi bërë me zgjedhjet tona të
mëparshme. Pra, këtë proces e
kemi krahasuar me shtatë palë
zgjedhjet që i kemi organizuar
deri me tani. Do të thotë, per-
ceptimi ynë për zgjedhje 
shembullore ishte i ngutshëm
për shkak se, siç po shihet,
zgjedhjet nuk kanë mbaruar
ende dhe që po stërzgjatet 
procesi dhe po dalin dobësi të
ndryshme.

"Epoka ee rre": Si do të mund të
eliminohen këto dobësi?
Maloku: Këtu më së shumti
janë bërë vërejtjet brendaparti-
ake, pra te komisionet partiake
sesa në mes të partive. Pra,
vërejtjet ndaj procesit kryesisht
kanë qenë për vjedhje brenda
llojit. Kjo na bënë të jemi
shumë të kujdesshëm dhe ta
shikojmë mundësinë e një
reforme të mirëfilltë zgjedhore,
e cila do ta ndryshonte ligjin
aktual zgjedhor.

"Epoka ee rre": Çfarë do të duhej
të ndryshohej në ligjin aktual

zgjedhor?
Maloku: Vetëm një reformë e
mirëfilltë zgjedhore do t'i
eliminonte anomalitë e sistemit
aktual zgjedhor. Tanimë kemi
organizuar disa palë zgjedhje
me këtë ligj dhe i kemi vërejtur
mirë dobësitë e këtij ligji. Në
reformën e ardhshme zgjedhore
do të duhej të eliminohej 
përfaqësimi politik në KQZ.
Anëtarët e KQZ-së nuk do të
duhej të ishin përfaqësues të
subjekteve politike. Anëtarët e
KQZ-së do të duhej të ishin
gjyqtarë të dëshmuar në karrierën
e tyre. Paramendoni 40 për
qind të anëtarëve në KQZ 
përfaqësojnë komunitetet,
kurse 60 për qind përfaqësojnë
shqiptarët. Kjo nuk ndodh
askund në botë. Ky është
diskimin pozitiv i cili në reformën
e ardhshme duhet të ndryshojë.
Kjo reformë do të duhej t'i
parashihte si anëtarë të KQZ-së
shtatë gjyqtarë. Njëri prej tyre
do të duhej t'u takonte
minoriteteve por, me rotacion.
Me ndryshimin e ligjit zgjedhor
do të duhej të eliminoheshin
edhe dobësitë e tjera që po i
shohim tani. Deri më tani ne i
kemi organizuar shtatë palë
zgjedhje. Këto dëshmojnë se ne
kemi një traditë të mirë për
organizimin e zgjedhjeve. Këto
do të na ndihmojnë të përmirë-
sohemi në këtë drejtim. E 
vjedhja brenda llojit duhet të
eliminohet. Komisionarët janë
alfa dhe omega e procesit zgjed-
hor. Dhe, siç dihet, në procedu-
rat e përzgjedhjes së komision-
arëve nuk ka asnjë kriter që i
disiplinon apo i obligon ata që
gjatë procesit zgjedhor të jenë
shumë të vëmendshëm dhe të
mos e bëjnë bartjen e votave në
mënyrë të paligjshme nga një
kandidat te tjetri. Si pasojë e
këtij ligji, mbi 10 për qind e
votave janë të pavlefshme.
Dobësi tjetër e këtij ligji është
përcaktimi i Kosovës si një zonë
zgjedhore. Pastaj, pse një qytetar
duhet t'i votojë pesë kandidatë
për deputetë. Reforma 

zgjedhore, po ashtu, duhet ta
përfshijë spastrimin listave,
sepse te ne ende "votojnë" të
vdekurit.

"Epoka ee rre": Do të ishte 
mirë që komisionarët të ishin
jopolitikë?
Maloku: Komisionarët tani i
zgjedhin partitë. Vetë fakti se
ata i zgjedhin partitë, komision-
arët mund të jenë njerëz që janë
të gatshëm të veprojnë jo në
mënyrë të drejtë. Sa kam qenë
anëtar i KQZ-së kam njohur
njerëz që kanë qenë në gjendje
të korruptohen. Do të ishte
mirë që të ndryshohet kjo
mënyrë e përzgjedhjes së 
komisionarëve. Ata duhet të
përgatiten për këtë çështje
nëpërmjet projekteve edukative,
ose të forcohen masat ligjore
për ata që përpiqen ta devijojnë
vullnetin e qytetarëve 

"Epoka ee rre": Meqenëse
deformimi po ndodh gjatë
numërimit të votave për 
kandidatët, çfarë duhet të
bëjmë që të eliminohet kjo?
Maloku: Edhe kjo çështje duhet
të ndryshohet. Gjithashtu,
duhet të heqim dorë nga
numërimi fizik i fletëvotimeve,
sepse gjatë këtyre proceseve
ekziston mundësia edhe 
prishjes së fletëvotimeve në
mënyrë të qëllimshme. Duhet
të shikohet mundësia e
numërimit elektronik të votave.  

"Epoka ee rre": Janë bërë shumë
kërkesa nga kandidatë për
deputetë dhe parti politike 
për rinumërim të përgjithshëm
të votave. A duhet të 
rinumërohen?
Maloku: U takon institucioneve
për menaxhimin e zgjedhjeve të
vlerësojnë nëse ka bazë për
rinumërim të përgjithshëm në
nivel vendi, kurse partive 
politike u takon të ankohen nëse
kanë prova për këtë çështje. Di
që rinumërimi do ta zgjaste
shumë këtë proces. Nëse ndodh
kjo, me siguri se ky proces do të
zgjaste edhe një muaj. 

mbullore ishte i ngutshëm

PRISHTINË, 225 TETOR (ER) -
Komandanti i Forcës së Sigurisë
të Kosovës (FSK), gjenerallejtë-
nant Rrahman Rama, mori pjesë
në Konferencën e 27 vjetore të
shefave të Mbrojtjes, e cila u
mbajt në Wiesbaden të
Gjermanisë nga data 23-25 tetor
2019. Në këtë konferencë morën
pjesë mbi 37 shefa të mbrojtjes
të shteteve evropiane, anëtare të
NATO-s dhe shtete partnere të
Kosovës.
Konferenca e Shefave të
Mbrojtjes u organizua nga

Komanda e Ushtrisë Amerikane
për Evropë dhe kishte për tem-
atikë "Gatishmërinë
strategjike", në kontekst të ndër-
timit dhe mirëmbajtjes së
gatishmërisë kolektive bazuar
në sfidat aktuale të sigurisë në
botë. Po ashtu, temë e kësaj kon-
ference ishte edhe ndërveprimi
ndërmjet shteteve anëtare të
NATO-s si dhe aftësia për t'u
adaptuar ndaj sfidave të sig-
urisë.
Komandanti i FSK-së, gjeneral
Rama, gjatë konferencës zhvilloi

takime me shefin e Shtabit të
Ushtrisë Amerikane, gjeneralin
James McConville dhe koman-
dantin e Ushtrisë Amerikane për
Evropë, gjenerallejtënant
Christopher Cavoli, si dhe me
homologë të shumtë të shteteve
mike. 
Komandanti i FSK-së, ndër të
tjera, në këtë konferencë ka
thënë: "FSK-ja mbetet e
përkushtuar për ndërtimin e
aftësive të reja mbrojtëse sipas
planit të tranzicionit, në
mbështetje të plotë të part-

nerëve strategjikë, si dhe mbetet
e përkushtuar për zhvillimin e
kapaciteteve në të gjitha fushat

me qëllim të ndërveprimit me
partnerët strategjikë dhe me
shtetet e tjera partnere".

Komandanti ii FFSK-ssë mmori ppjesë nnë kkonferencën ee sshefave ttë MMbrojtjes nnë GGjermani
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PRISHTINË, 225 TETOR (ER) - Mjeku
i njohur australian Paddy
Dewan po qëndron këto ditë në
Kosovë dhe me asistimin e
kirurgëve të vendit tonë është
duke kryer intervenime te fëmi-

jët me probleme të lindura në
Kirurgjinë Pediatrike. 
Sipas planit operativ, deri në
fundjavë pritet të operohen 25
fëmijë pa pasur nevojë për traj-
tim jashtë vendit të cilët do t'i

kushtonin shtrenjtë buxhetit të
shtetit. 
Dewan ka qëndruar në
Prishtinë për të dymbëdhjetën
herë dhe në mënyrë vullnetare
ka kryer operacione në QKUK,

nga të cilat kanë përfituar fëmi-
jët e Kosovës, por edhe kirurgët
pediatrikë që kanë pasur
mundësinë të mësojnë rreth
aplikimit të metodave të fundit
kirurgjike.

Mjeku nga Australia do t'i operojë 25 fëmijë me probleme kirurgjike

E SHTUNË, 26 TETOR 2019

PRISHTINË, 225 TETOR (ER) - Grupi
për Studime Juridike dhe
Politike (GLPS) i konsideron
serioze të gjeturat e Institutit të
Mjekësisë Ligjore në Lozanë sa
iu përket rrethanave të humbjes
së jetës së Astrit Dehari, ish-
aktivist i Lëvizjes Vetëvendosje.
"Fakti që institucionet e Kosovës
nxituan të nxirrnin konkluzione
që janë plotësisht në shpërputh-
je me të gjeturat e Institutit të
Mjekësisë Ligjore në Lozanë
është tejet shqetësuese dhe rast
për hetim të thellë jo vetëm të
rrethanave të vdekjes së Astrit
Deharit, por edhe të vet
prokurorëve, policëve e zyr-
tarëve të tjerë shtetërorë të
Republikës sonë që me kaq
shumë lehtësi e cilësuan rastin
si vetëvrasje. Dëshirojmë të
theksojmë se të gjeturat e
Institutit të Mjekësisë Ligjore
janë dëshmi që shteti i Kosovës i
shkeli Astrit Deharit të drejtën
në jetë, duke mos i dhënë mbro-
jtje minimale në kohën sa ai
mbahej në paraburgim", është
thënë në reagimin e GLPS-së.
"Arsyeja e mbajtjes së tij në
paraburgim, e cila shoqërohet
me faktin se ai ishte aktivist i një

partie politike në opozitë, e
shton edhe më shumë
përgjegjësinë e shtetit në raport
me pasojën e prodhuar.
Gjithashtu, dështimi i organeve
të ndjekjes penale dhe nxitimi i
tyre në cilësimin e rastit, është
tregues i një papërgjegjësie dhe
qëllimi kriminal. Asgjë më
shumë sesa një e vërtetë e vlef-
shme me fakte të mjekësisë
ligjore nuk i duhej publikut dhe
familjes Dehari, por mënyra si
veproi Prokurori i Shtetit dhe
njësitë e tjera shtetërore e
demonstruan pikërisht të
kundërtën". 
GLPS-ja kërkon që rrethi i
hetimit të kësaj çështjeje të
zgjerohet, duke përfshirë të
gjithë zyrtarët shtetërorë (përf-
shirë prokurorë, policë dhe
mjekë ligjorë) të cilët kontribu-
uan në cilësimin e rastit dhe
nxjerrjen e një konkluzioni heti-
mor që sot del të ketë qenë i
pambështetur në fakte e prova
shkencore e kriminalistike.
"Vetëm sjellja para drejtësisë e
tërë zinxhirit që e sollën këtë sit-
uatë mund ta sanojë pasojën e
krijuar. Thirrjet për hetim të
rastit nga shtete të huaja nuk

duhen të shërbejnë si metodë
për heqje të përgjegjësisë,
përkundrazi është koha që me
asistencën e huaj prokurorët
vendorë të jenë ata që i dalin
ballë krimit që ka ndodhur në
këtë rast", është thënë në këtë
reagim. 
GLPS-ja, gjithashtu, konsideron
se gjykatat në Kosovë duhet ta

përcaktojnë përgjegjësinë
shtetërore në rastin Dehari,
duke gjetur prokurorinë e
shtetit, sistemin gjyqësor dhe
organet e tjera të përgjegjshme
për shkeljen e të drejtës në jetë të
Astritit, që garantohet me Nenin
2 të Konventës Evropiane për të
Drejtat e Njeriut. "Neglizhenca e
qëllimshme ose e paqëllimshme

e organeve ekzekutive në raport
me këtë rast, përfshirë
Ministrinë e Drejtësisë, duhet
sjell para drejtësisë, gjithashtu.
Kosova nuk mund të lejojë që
rastet e vrasjeve të konkludohen
si vetëvrasje dhe që kjo të bëhet
përmes një sistemi të organizuar
prokurorial e shtetëror", është
theksuar në reagimin e GLPS-së.

GLPS-ja: Ekspertiza në rastin Dehari, 
dëshmi që shteti i Kosovës i shkeli atij 
të drejtën në jetë dhe gjykim të drejtë

MITROVICË, 225 TETOR (ER) - Drejtoria
Rajonale e Policisë në Mitrovicë,
me qëllim të vetëdijesimit dhe
parandalimit, ka filluar zbatimin e
projektit 'Dhuna në familje'. Gjatë
muajit tetor po mbahen ligjërata
me nxënës të shkollave fillore me
temë 'Dhuna në familje', ku 
kryesisht janë përfshirë nxënës të
klasave të nënta. 

Gjatë kësaj kohe ligjëratat i kanë
dëgjuar rreth 460 nxënës të 14
shkollave të ndryshme në rajonin e
Mitrovicës. Këto ligjërata janë
mbajtur nga zyrtarë policorë të
fushës përkatëse, ku nxënësve u
është ligjëruar për dhunën në
familje si dukuri mjaft specifike,
meqë ndodh brenda familjes,
andaj është e domosdoshme të

trajtohet në mënyrë të veçantë dhe
me profesionalizëm nga të gjithë. 
Masat dhe përkushtimi i 
vazhdueshëm që po ndërmerr
Policia me mekanizmat e tjerë
institucionalë për parandalimin e
dukurisë së rasteve me elemente të
dhunës në familje reflektojnë 
seriozitetin dhe qasjen aktive në
lëmin e parandalimit.

Mbahen aktivitete policore
kundër dhunës në familje 

PRISHTINË, 225 TETOR (ER)
- Në Sheshin "Nënë
Tereza" në Prishtinë të
premten është mbajtur
ceremonia e dorëzim-
pranimit të moni-
torëve për publikimin e
të dhënave të cilësisë
së ajrit në Prishtinë. 
Ministri i Mjedisit dhe
Planifikimit Hapësinor,
Fatmir Matoshi, ka
thënë se shpërndarja e
monitorëve po bëhet
për ngritjen e vetëdi-
jesimit të qytetarëve
për rëndësinë e ajrit të
pastër. Ai ka pohuar se
monitorët do t'i njoftojnë qyte-
tarët për cilësinë e ajrit në kohë
reale. Sipas Matoshit, ky projekt
kap vlerën mbi katër milionë
euro. 
Ndërkaq përfaqësuesi i Zyrës së

JICA-s për Ballkan, Jiro Takeichi,
ka thënë se Japonia ka mbështe-
tur Kosovën për zhvillimin
kapaciteteve në këtë sektor. Siç
tha ai, këta monitorë do të
shfrytëzohen për edukimin e
gjeneratës së re.

Prishtina bëhet me
monitorë për 
publikimin e të dhënave
të cilësisë së ajrit
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PRISHTINË, 225 TETOR- Nënkryetarja
e Lidhjes Demokratike të Kosovës
(LDK), Vjosa Osmani, e shoqëru-
ar nga anëtarët e kryesisë,
Doruntinë Maloku dhe Florian
Dushi, kanë pritur të premten në
takim përfaqësuesit e Misionit
Vëzhgues të Bashkimit Evropian
(BE) me të cilët kanë biseduar për
procesin e zgjedhjeve të
parakohshme të 6 tetorit. 
Përfaqësuesit e Misionit
Vëzhgues të BE-së janë njoftuar
nga nënkryetarja Osmani lidhur
me fushatën, procesin e zgjed-
hjeve të 6 tetorit si dhe me
numërimin e rezultateve që po
vazhdon ende. Me këtë rast, të
dyja palët kanë vlerësuar se pro-
cesi është zhvilluar konform
standardeve demokratike. 
Sipas komunikatës për medie të
LDK-së, udhëheqësi i delega-
cionit të Misionit Vëzhgues të BE-

së, Dominic Howell, ka poten-
cuar rëndësinë e këtij procesi dhe
ka vlerësuar mbarëvajtjen e tij. Po
ashtu, gjatë ditës së premte
nënkryetarja Osmani është
takuar edhe me Ulrika
Richardson, koordinatore për
Zhvillim të Kombeve të
Bashkuara në Kosovë (UNDP),
me të cilën ka diskutuar për 
situatën aktuale, prioritetet dhe
thellimin e bashkëpunimit me
UNDP.
Osmani është takuar edhe me
ambasadorin e Republikës së
Çekisë në Kosovë, Pavel Bilek, me
të cilin ka biseduar për zhvillimet
politike në vend si dhe për 
qëndrimet e prioritetet e LDK-së
në të ardhmen. 
Po në këtë takim është biseduar
edhe për thellimin e
bashkëpunimit në mes të dy
vendeve. 

Vëzhguesit e BE-së thonë se procesi zgjedhor 
ishte në përputhje të standardeve demokratike

PRISHTINË, 225 TETOR - Kryetari i
Lëvizjes Vetëvendosje (LV), Albin
Kurti, së bashku me anëtarin e
kryesisë, Xhelal Sveçla, të
premten ka pritur në takim 
anëtarin e Partisë Demokratike
Turke të Kosovës (KDTP), Fikrim
Damka. Sipas njoftimit për medie
të Vetëvendosjes, Kurti dhe
Damka kanë biseduar për 
mbarëvajtjen dhe për rezultatin e
zgjedhjeve, për planet e qeverisë
së re dhe për mundësitë e një
bashkëpunimi për shtetndërtim
demokratik. 
Kurti në këtë takim ka bërë me
dije se zhvillimi ekonomik dhe
luftimi i korrupsionit do të jenë
prioritetet e qeverisë së re. Po
ashtu, ai ka bërë me dije se 
qeveria e re do t'i trajtojë të gjithë

qytetarët e Republikës barabar
dhedo të punojë për zhvillimin dhe
integrimin e të gjitha pakicave
kombëtare në vend pa bërë 
dallime. "Kryetari Kurti e njoftoi z.
Damka se prioritete të qeverisë së
re do të jenë: zhvillimi ekonomik që
sjell punësim, luftimi i korrupsionit
të lartë dhe politikat që zbusin
pabarazinë në shoqëri. Kurti e sig-
uroi se qeveria e re do t'i trajtojë të
gjithë qytetarët e Republikës të
barabartë dhe do të punojë për
zhvillimin dhe integrimin e të gjitha
pakicave kombëtare në vend, pa
bërë dallime. Në fund të takimit u
shpreh gatishmëria për ta shtuar
komunikimin dhe bashkëpunimin
mes nesh në të ardhmen", është
thënë në njoftimin e Lëvizjes
Vetëvendosje.

Kurti: Prioritetet e qeverisë së re, zhvillimi
ekonomik dhe luftimi i korrupsionit

Qendresa RRAMA

PRISHTINË, 225 TETOR - Shoqata e
Sigurimeve e Kosovës, Policia e
Kosovës dhe Ministria e
Infrastrukturës, në Universitetin
Publik "Kadri Zeka" në Gjilan,
kanë nisur edhe zyrtarisht
fushatën trejavëshe vetëdedijesuese
që për qëllim të vetëm ka uljen e
aksidenteve me pasoja fatale. Në
takimin i cili është mbajtur sot në
këtë universitet kanë marrë pjesë
shumë studentë, përfaqësues nga
policia e Kosovës, por edhe
zyrtare të lartë të institucioneve të
vendit.
Drejtori i Shoqatës së Sigurimeve
të Kosovës, Sami Mazreku, ka
thënë se Shoqata e Sigurimeve e
Kosovës gjatë 12 muajve të vitit

organizon aktivitete të shumta që
për qëllim të vetëm e kanë rritjen
e sigurisë në komunikacion. 
Ai ka treguar se së bashku me 
përfaqësuesit e Policisë së
Kosovës dhe ata të Ministrisë së
Infrastrukturës fushatën do ta
nisin në Universitetin Publik të
Gjilanit, duke vazhduar kështu në
të gjitha universitetet publike në
gjithë Kosovën, por edhe në
kolegje private e institucione të
tjera. Sipas tij, çdo ditë e më
shumë si pasojë e fushatave
intensive sensibilizuese është
duke u rritur vetëdija e qytetarëve,
prandaj edhe kemi më pak 
aksidente me pasoja fatale.
Shoqata e Sigurimeve e Kosovës
përfaqëson të gjitha kompanitë e
sigurimeve që janë të licencuara
nga Banka Qendrore e Kosovës.

Nis fushata vetëdijesuese për uljen e aksidenteve
fatale në komunikacion
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Bardhyl Mahmuti i shkruan letër publike 
Mats Malmit, sekretar i Akademisë Suedeze

Sekretari i Akademisë Suedeze,
Mats Malm, ka deklaruar se "në
shkrimet e Peter Handkes
Akademia nuk ka gjetur asgjë që
përbën një sulm ndaj shoqërisë
civile ose mosrespektim të barazisë
mes njerëzve" dhe "nëse zbulohet
diçka e re për Handken, ne do ta
rivlerësojmë".
Në letrën publike, e cila, e përkthy-
er në gjuhën suedeze, i është dër-
guar edhe në adresën e tij (Mats
Malm) të e-mailit, politologu
Bardhyl Mahmuti i ka numëruar
një sërë argumentesh që dëshmo-
jnë në mënyrë bindëse se në veprat
e veta Peter Handke është mishëru-
ar tërësisht me ideologjinë
nacionaliste serbe dhe shpreh urre-
jtje kundër shqiptarëve, mysli-
manëve dhe kujtdo qoftë tjetër që
kundërshton  projektet e kësaj ide-
ologjie.
Bardhyl Mahmuti shpreson se deri
më 9 dhjetor, datë kur ndahet
çmimi Nobel, Akademisë Suedeze
do t'i ofrohen dëshmi të
mjaftueshme për ta rishikuar
vendimin e vet ndaj Peter Handke.

Letra ee pplotë ee ppolitologut BBardhyl
Mahmuti:

I nderuar z. Malm,
Në shkrimin e publikuar më 17
tetor në gazetën "Dagens Nyheter",
të titulluar "Mats Malm: Nëse zbu-
lohet diçka e re për Handken ne do
ta rivlerësojmë", thuhet se "në
shkrimet e Peter Handkes
Akademia nuk ka gjetur asgjë që
përbën një sulm ndaj shoqërisë
civile ose mosrespektim të barazisë
mes njerëzve".
Premtimi juaj, se do ta rishikoni
vendimin në rast se "zbulohet
diçka e re për Handken...", që do të
dëshmonte të kundërtën e asaj që
dini ju për laureatin e çmimit Nobel
në letërsi për vitin 2019, më shtyu
t'ju drejtohem publikisht nëpërm-
jet kësaj letre. 
Do të përmend vetëm disa argu-
mente të mbështetura në veprën
"artistike" të shkrimtarit Peter
Handke, që dëshmojnë se, kur
bëhet fjalë për projektet ideologjike
serbe me të cilat mishërohet tërë-
sisht autori në fjalë, atëherë respek-
ti i barazisë ndërmjet njerëzve nuk
është qasje e huaj për shkrimtarin
Peter Handke. Në këto projekte ai
mishërohet me tërë qenien e vet
dhe sulmon në mënyrë të papërm-
bajtur këdo që merr guximin ta
rrezikojë realizimin e atyre projek-
teve.
Në këtë letër publike do të kufizo-
hem vetëm në veprën "Die
Kuckuckevon Velika Ho?a" (Qyqet e
Hoçës së Madhe), sepse më duket e
mjaftueshme për të dëshmuar se
në shkrimet e Peter Handkes
Akademia Suedeze mund gjejë
shumëçka që përbën një sulm ndaj

shoqërisë civile ose mosrespek-
timin e barazinë mes njerëzve. (Të
gjitha citatet e mëposhtme janë
marrë nga përkthimi frëngjisht i
kësaj vepre: "Lescoucous de Velika
Ho?a", botuar nga "La Différence",
Paris, 2011).
Në fillim të kësaj vepre, Peter
Handke tregon se kishte vendosur
që, për festën e Pashkës ortodokse
të vitit 2008, ta vizitonte "Kosovën
serbe". 
Përkufizimi i Kosovës si "Kosovë
serbe" dëshmon për identifikimin e
Peter Handkes me interpretimin
ideologjik të historisë. Ky qëndrim i
tij është shtrembërim i realitetit his-
torik dhe sulm i drejtpërdrejtë ndaj
shqiptarëve. Të gjithë ata që kanë
njohuri për historinë, e dinë fare
mirë se shqiptarët janë banorë
autoktonë të kësaj pjesë të Evropës
dhe se historia e Kosovës nuk fillon
me ardhjen e sllavëve në Ballkan.
Në këtë kontekst, do të citoj histori-
anin francez, Alain Ducelier, i cili
thotë: "Të gjitha punimet më të reja
nga fusha e linguistikës dhe e arke-
ologjisë, dëshmojnë se ilirët janë,
pa asnjë dyshim, paraardhësit e
drejtpërdrejtë të shqiptarëve.
Çdokush  di se sllavët janë populli
indoeuropian, që ka ardhur më së
voni në Evropë, sepse vala e dynd-
jeve të tyre shtrihet në shekullin VI
dhe VII të erës sonë. Të gjitha argu-
mentet e tipit historik për gjoja
"Kosovën serbe" kthehen kundër
tezës serbe, sepse historia na
mëson që serbët, në raport me
Kosovën, janë pushtues që kanë
ardhur shumë vonë". (Alain
Ducellier, "Les Albanaissont-
ilsdesenvahisseursauKosovo?" (A e
pushtuan shqiptarët Kosovën?).
Përkundër fakteve historike, në
veprën e vet "artistike" Peter
Handke përvetëson tërësisht
gjuhën ideologjike të nacionalizmit
serb dhe këmbëngul se "Kosova
është tokë serbe,ku edhe drurët e
blirit janë drurë sllavë (...). E drejta
serbe mbi Kosovën mbështetet në
të drejtën mbi atë tokë të mbjellë
me drithëra nga serbët, që qëndro-
jnë tani në atë tokë, bashkë me
jetën dhe punën e mëparshme të
prindërve, të gjyshërve, të
stërgjyshërve, të katragjyshërve dhe
të stërgjyshërve të katragjyshërve të
tyre... Kjo e drejtë nuk ka nevojë për
legjenda e, hiç më pak, për mite (...).
E drejta serbe mbi Kosovën buron
mbi këtë bazë dhe nuk e di se çfarë
loje po luan historia, që ua ka kon-
fiskuar Kosovën serbëve dhe, në
këtë mënyrë, është bërë një
padrejtësi e madhe (...)".
Përkufizimi i Kosovës si "Kosovë
serbe" në librin e Peter Handkes,
është shembull i trajtimit të njëan-
shëm të fakteve shoqërore dhe
mungesë e respektit për barazinë e
të gjithë njerëzve në Kosovë.
Shpifjet se gjoja "shqiptarët kanë
konfiskuar Kosovën" dhe se gjoja
kanë "ndryshuar emërtimet e
toponimeve", siç bën Peter
Handke, janë sulme të drejtpërdrej-
ta kundër shqiptarëve dhe luftënx-
itëse, sepse kanë për qëllim të
mobilizojnë forcat ekstremiste
serbe për të "çliruar Kosovën nga

shqiptarët"! 
Sado që dikush të përpiqet ta shohë
ndaras veprën artistike të Peter
Handkes nga angazhimet e tij në
mbështetje të një ideologjie, që ka
shkaktuar tragjedi të mëdha në
Ballkan, mllefi "artistik" i këtij autori
nuk meriton çmimin për letërsi,
për shkak se kreativiteti i intelektit
njerëzor në fushën e letërsisë duhet
t'u rezistojë ideologjive shkatër-
rimtare.
Përveç mllefit antishqiptar të Peter
Handkes, për shkak të gjoja "kon-
fiskimit të Kosovës serbe", për
"padrejtësinë që u janë bërë ser-
bëve", Peter Handke fajëson edhe
"praninë e forcave të KFOR-it në
Kosovë". Për këtë laureat të çmimit
Nobel, pjesëtarët e KFOR-it janë
"shpezë të çuditshme, që nuk
mund të konsiderohen as si viz-
itorë, as si mysafirë, të cilët, para
bombardimeve të NATO-s, kishin
ardhur në Kosovë si ndërmjetësues,
si arbitra ose thjesht si vëzhgues
ndërkombëtarë...". Në penën
"artistike"plot helm të Peter
Handkes, pjesëtarët e kësaj force
janë "njerëz pa atdhe, që kishin ard-
hur në Kosovën serbe për të gjetur
në atdheun e tyre të ri së paku një
strehë, për arsye se çdonjëri prej
tyre kishte probleme ligjore në
vendin e vet dhe nuk mund të kthe-
hej atje. Janë si qyqe, që kanë ard-
hur të bëjnë vezët në foletë e të
tjerëve: në Kosovën serbe"!!!
Prezantimi i pjesëtarëve të forcave
të sigurisë në Kosovë (KFOR-it) si të
ishin kriminelë, që nuk mund të
kthehen në vendet e tyre, të cilët
kanë ardhur si qyqe për të bërë vezë
në Kosovën serbe, është tejet për-
buzës dhe shembull i mungesës së
respektit dhe i paragjykimeve që
mbretërojnë në penën e këtij laure-
ati të çmimit Nobel. Përtej përbuz-
jes dhe mungesës së respektit që
tregon ndaj pjesëtarëve të KFOR-it,
kur i trajton si "kriminelë" dhe si
"qyqe", Peter Handke shpreh urre-
jtje të papërmbajtshme ndaj shqip-
tarëve. Për laureatin e çmimit
Nobel në letërsi për vitin 2019,
"shqiptarët nuk mund të krahaso-
hen metaforikisht me asnjë kafshë.
Të krahasohen shqiptarët me
qyqet, është tepër e butë si
metaforë". Shqiptarët janë më të

këqij se kafshët në veprën "artis-
tike" të Peter Handkes! Për ta ilus-
truar se sa përbindësha janë shqip-
tarët, autori përmend një femër, që
kishte ardhur për festën e Pashkës
në Hoçë të Madhe dhe ishte
prezantuar si "gazetare shqiptare e
krishterë, që simpatizonte këtë
enklavë. Por një javë më vonë, në
gazetën "Der Spiegel" të
Hamburgut, ajo kishte publikuar
një shkrim jo për mënyrën si krem-
tohej Pashka në këtë vend, por
paraqiste Hoçën e Madhe si strehë
kriminelësh, kurse priftin si njeri të
sferës politike...".
Çdokush që ka lexuar veprën
"Qyqet e Hoçës së Madhe", ka vëre-
jtur se me çfarë urrejtjeje fetare për-
shkruhen dy pjesët e qytetit të
Mitrovicës. Në përshkrimin e pjesës
veriore të Mitrovicës, Peter Handke
sheh vetëm"katedrale të bukura
ortodokse, ku përveç serbëve, në
këtë pjesë të qytetit jetojnë edhe
popuj të tjerë. Ndërkaq, në jug,
sipas tij, jetojnë vetëm shqiptarët
dhe mbizotërojnë kupolat e
xhamive, si tenda të rrethuara me
minare si raketa..., ku duhet të jesh i
kujdesshëm të mos shqiptosh
ndonjë fjalë në gjuhën serbe, të
mos dukesh kureshtar dhe të mos
prezantohesh si "écrivain",
"writer", "shkrimtar" ose "poet",
sepse do të ngjallte dyshim te
shqiptarët, të cilët tolerojnë vetëm
gazetarët..."!
Prezantimi i pjesës jugore të
Mitrovicës si vend, ku gjoja jetojnë
vetëm shqiptarët dhe fshehja e fak-
tit se në këtë vend jetojnë edhe
boshnjakë, romë, ashkali dhe turq,
është tendencioz, për të arsyetuar
pretendimin e propagandës ide-
ologjike serbe, për gjoja "kon-
fiskimin e Kosovës serbe nga shqip-
tarët". Nuk mund të ketë mungesë
më të madhe respekti për barazinë
e të gjithë njerëzve, sesa mohimi që
i bën Peter Handke ekzistencës së
boshnjakëve, romëve, ashkalinjve
dhe turqve në pjesën jugore të
qytetit të Mitrovicës. Shqiptarët,
serbët, boshnjakët, malazezët,
ashkalinjt, egjiptianët, turqit janë
gjithandej ku kanë qenë edhe më
parë, dhe përfaqësohen në të gjitha
institucionet shtetërore të Kosovës.
Është problem i Peter Handkes, që

ka përqafuar pa asnjë rezervë ide-
ologjinë e nacionalizmit serb dhe
që pretendon se aty ku nuk ka serbë
është tokë e askujt, një "noman's-
land", që e përmend aq shpesh.
Për të ngjallur urrejtjen kundër
shqiptarëve, në "Qyqet e Hoçës së
Madhe" ai shpif se gjoja "një serb
me probleme në veshkë,i cili duhet
të bënte dializë dhe të trajtohej çdo
javë në spitalin e Prizrenit, është
përballur me fyerje nga shqiptarët".
Për të qenë më bindës në rrëfimin e
vet, autori sajon"një mjeke me
origjinë turke, që ishte treguar
shumë e sjellshme me këtë serb, e
paskësh trajtuar si pacientët e tjerë
dhe e gjithë kjo për arsye se turqit
kanë mësuar të sillen si zotërinj,
kurse shqiptarët kurrë nuk mund të
sillen si zotërinj"!
Në përshkrimin e festës së Pashkës
ortodokse në Hoçë të Madhe, kjo
vepër e Peter Handkes arrin kulmin
e urrejtjes religjioze dhe etnike.
Sipas përshkrimit "artistik" të këtij
autori, "sapo filluan të binin kam-
banat e kishës, u dëgjua njëkohë-
sisht zëri kumbues i myezinit të
fshatit shqiptar, që ishte afër fshatit
Hoçë e Madhe, i cili bënte thirrje
për faljen e orës 11, si dhe lehjet e
qenve endacakë"!!! Shqiptarët e
përkatësisë religjioze islame dhe
qentë endacakë ua prishën
banorëve të Hoçës së Madhe fes-
timin e Pashkës! 
Një gënjeshtër e tillë mund të
përhapet vetëm nga mendjet e
robëruara prej ideologjisë së
ngarkuar me urrejtje etnike dhe
religjioze. Edhe pse është i vetëdi-
jshëm, se falja e drekës në asnjë rast
nuk bëhet në orën 11, Peter
Handke gënjen qëllimisht, për të
krijuar përshtypjen se kleri mysli-
man ndryshon edhe orën e kohës
së faljes, vetëm e vetëm për të pen-
guar festën e krishterë! Mungon
vetëm akuza e koordinimit me
qentë endacakë, për t'u bërë edhe
një të padrejtë serbëve në Kosovë!

I nderuar z. Malm,
Mund të vazhdoj me shembuj të
shumtë dhe të arrijmë tek i njëjti
rezultat: vepra e Peter Handkes ka
më shumë nxitje të urrejtjes
religjioze dhe ndëretnike sesa art të
mirëfilltë. Si e tillë,autori i këtyre
veprave nuk e meriton të jetë laure-
at i çmimit Nobel për letërsi, sepse
do të përligjte përbuzjet, talljet dhe
fyerjet që u bëhen viktimave të ide-
ologjisë së nacionalizmit serb, të
"ambalazhuara me stofin artistik"
të Peter Handkes.

P. ss.
Në vitin 2014 Peter Handke fitoi
Çmimin Ndërkombëtar "Henrik
Ibsen". Shumën prej 50 mijë
eurosh ua dërgoi banorëve serbë të
Hoçës së Madhe në Kosovë.
Nuk duhet të habitet askush, në rast
se Peter Handke ua dhuron forcave
ekstremiste serbe vlerën monetare
të çmimit Nobel, për ta "çliruar
Kosovën nga konfiskimi shqiptar".

Me rrespekt,
Bardhyl MMahmuti, 

politolog ZZvicër
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MITROVICË, 225 TETOR (ER) - Me
kërkesë të Drejtorisë për
Planifikim dhe Urbanizëm të
Komunës së Mitrovicës inspek-
torët komunalë kanë ndërmar-
rë aksion për largimin e dy
kioskave, të vendosura buzë
lumit Ibër, të cilat operonin pa
leje adekuate nga autoritetet
komunale. Me këtë rast

Drejtoria e Inspeksionit i është
përgjigjur kësaj kërkese, pasi
pronarët e kioskave nuk i kanë
kryer obligimet ligjore ndaj
Komunës së Mitrovicës dhe
kanë shfrytëzuar kioskat edhe
pas skadimit të afatit të para-
parë të kontratës. Ky aksion
është zhvilluar edhe me asis-
tencë të Policisë së Kosovës,

duke ndihmuar për lirimin e
hapësirave publike dhe për kri-
jimin e kushteve për qarkullim
të lirë të qytetarëve. 
Drejtoria e Inspeksionit ka bërë
me dije se aksione të këtilla do të
vazhdojnë deri në eliminimin e
tërësishëm të kësaj dukurie në
mënyrë që të lirohen hapësirat e
uzurpuara komunale.

Vazhdon aaksioni ppër llargimin ee kkioskave ppa lleje nnë MMitrovicë

Të bërit biznes, mes lehtësive ligjore 
dhe burokracisë institucionale

PRISHTINË, 225 TETOR - Ambienti
afarist i të bërit biznes në
Kosovë ende ballafaqohet me
sfida dhe probleme të
ndryshme, me gjithë për-
mirësimet e vogla që janë bërë,
thonë pronarë të bizneseve dhe
përfaqësues të komunitetit të
biznesit.
Burim Pirraj, pronar i industrisë
së mishit "Meka", në një bisedë
për "Radion Evropa e Lirë" thotë
se vetëm regjistrimi i një biznesi
të ri është një proces i lehtë për
t'u realizuar, kurse mbijetesa e
biznesit në fazat e zhvillimit,
sipas tij, kalon nëpër sfida të
shumta.
Problem kryesor për të bërit
biznes Piraj e konsideron
burokracinë në institucionet
kompetente. "Burokracia është
shumë e theksuar. Ka probleme
burokratike. Nëpër institucione
ka njerëz të punësuar pa kuali-
fikim adekuat të cilët shkaktojnë
probleme", ka thënë ai. Sipas tij,
këto probleme nuk i shohin
institucionet, por për afaristët
paraqesin sfida në punën e tyre.
"Megjithatë, ka pak përmirësim,
por ende nuk ka politika fiskale
të favorshme për biznesin 
vendor", ka theksuar Pirraj. 
Edhe përfaqësues të biznesit
theksojnë se burokracia, korrup-

sioni dhe mungesa e sundimit të
ligjit po e dëmtojnë mjedisin
biznesor, njëherësh po pengojnë
ardhjen e investitorëve të huaj.
Kryetari i Aleancës Kosovare të
Biznesit, Agim Shahini, në një
prononcim për "Radion Evropa
e Lirë" ka thënë se klima bizne-
sore është vështirësuar nga taksa
të ndryshme dhe kjo, sipas tij, ka
bërë që Kosova të mos jetë vend
atraktiv për investitorët e brend-
shëm dhe ata ndërkombëtarë.
"Vetëm vitin e kaluar 50 milionë
euro ka qenë vlera e investime të
huaja, ka rreth 12 mijë të punë-
suar më pak. Kjo tregon se klima
biznesore është vështirësuar,
është ngarkuar me taksa, me
burokraci të licencave, leje të
ndërtimit dhe të gjitha këto kanë
bërë që Kosova mos të jetë atrak-
tive për investimet e huaja dhe
investitorët të gjejnë më lehtë
vend për investime në shtetet e
tjera", ka bërë me dije Shahini.
Bazuar në raportin e publikuar të
Bankës Botërore, "Të bërit
biznes" për vitin 2020, Kosova
vlerësohet se ka shënuar rënie
krahasuar me një vit më parë. Në
këtë raport, Banka Botërore e
rendit Kosovën në pozitën e 57,
përkatësisht 13 pozita më
poshtë, nga viti i kaluar ku rad-
hitej në vendin e 44-t nga gjithsej

190 shtete sa janë të përfshira në
këtë raport. Pavarësisht kësaj,
Ministria e Tregtisë dhe
Industrisë në komunikatën për
media ka thënë se raporti i
Bankës Botërore konfirmon 
përparimin gradual dhe të 
qëndrueshëm të Kosovës drejt
krijimit të një klime të favorshme
për biznes dhe tërheqje të 
investimeve në vend.
Përparimi i bërë nga Kosova,
thuhet në komunikatë, është i
pashëm nga analizimi i të dhë-

nave nga raporti që tregon se
Kosova ka shënuar përmirësim
në lehtësinë e të bërit biznes
dhe ka pasur përparim në shtatë
indikatorë nga 10 sa janë 
gjithsej. "Në të, mes të tjerash,
thuhet se Kosova e ka bërë më të
lehtë menaxhimin e lejeve të
ndërtimit, ka përmirësuar
furnizimin me energji elektrike,
ka forcuar mbrojtjen e investitorëve
të pakicave dhe ka lehtësuar
zbatimin e kontratave", thuhet
në komunikatë dhe në raportin

e Bankës Botërore. 
Në raportin e Bankës Botërore
Kosova paraqitet e katërta nga
vendet e rajonit. Ajo renditet pas
Maqedonisë së Veriut, Serbisë
dhe Malit të Zi, kurse Shqipëria
dhe Bosnja e Hercegovina 
radhiten më poshtë. Përveç
kësaj, në raportin e Bankës
Botërore "theksohet se
Azerbajxhani, Kirgizia, Kosova
dhe Uzbekistani dolën ndër 20
ekonomitë më të përmirësuara
në mbarë botën".

Veterinarët mësojnë metodat bashkëkohore
të mirëqenies së kafshëve të shoqërimit

PRISHTINË, 225 TETOR (ER) -
Organizata KSAVA (organizatë
veterinare që merret me kafshët),
Fondacioni për të Drejtat e
Kafshëve, me mbështetje të Odës
së Veterinarëve të Kosovës (OVK)
dhe Agjencisë së Ushqimit e
Veterinarisë (AUV), organizuan
seminarin e parë për kafshë të
shoqërimit me temën "Mirëqenia
e kafshëve të shoqërimit". 
Presidenti i KSAVA, mjeku 
veterinar Dardan Pozhegu, ka
treguar qëllimin e këtij seminari.
"Qëllimi i këtij seminari është që
doktorët që përfshihen në projektin
e menaxhimit dhe trajtimit të
qenve endacakë të informohen
me metodat më bashkëkohore
gjatë këtij procesi", ka thënë
Pozhegu. Ai ka pohuar se pjesë e

këtij procesi janë edhe identifikimi,
regjistrimi, monitorimi i qenve
endacakë në vend, gjithashtu pjesë
e rëndësishme është roli i veter-
inerëve në menaxhimin e duhur te
popullatës së qenve endacak. 
E kryetari i OVK-së, Arben Sinani,
u shpreh i kënaqur me temën e
seminarit, sidomos me 
interesimin e kolegëve veterinarë.
"Seminare të tilla do të organizohen
edhe në vazhdimësi. Temat të
shumtën e herëve do të varen nga
nevoja e veterinarëve të terrenit",
ka dekalruar Sinani. 
Edhe pjesëmarrësit aty u shprehën
të kënaqur me temën e seminarit,
duke kërkuar që seminaret të
vazhdojnë edhe më. Në fund të
trajnimit pjesëmarrësit pajisen
me certifikata.
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Shkruan: BBedri IISLAMI

44-vjeçari, i cili pritet ta marrë
mandatin nga presidenti i
Kosovës, për ta formuar qeverinë
e re të saj, është Albin Kurti.
Fituesi i zgjedhjeve të 6 tetorit,
politikani më i votuar në të dytën
herë radhazi, ka kohën e tij për të
bërë gjithçka që do të jetë në dobi
të shtetit të tij, të cilin herë e ka
njohur e herë jo, por që, në
mënyrën më të fuqishme të
mundur, ka qenë opozitar me një
ngrehinë pushtetore që kishte
pritur 6 tetorin për të shkuar në
shembjen e saj. Nuk është e
rëndësishme se sa për qind 
votuan për vizionin e paraqitur
nga ai dhe forca politike që 
drejton. E rëndësishme është se
në të gjithë këtë pasiguri politike
që ishte krijuar dhe që, si mendohet,
do të thellohet më tej përmes
Tribunalit Special, ai ishte i vetmi
ku mund të besohej dhe, me
gjithë figurën e Vjosa Osmanit, në
krahun tjetër të politikës, me të
cilën do të bashkëpunojnë, ai 
përfaqëson të vetmen forcë politike
në Kosovë, e cila, deri tani, nuk
është provuar dhe të vetmin lider
politik, emri i të cilit nuk është 
lidhur me pushtetin dhe aferat e tij.
Tani koha është e tij dhe vitet që e
presin mund të sjellin në qendrën
e pushtetit një njeri, tek i cili, si
ndodh në politikë, shumë besojnë
se do të sjellë një erë të re e, po
ashtu, të tjerë që presin
padurimshëm bjerrjen e kësaj
shprese.
Në Tiranë fitorja e Kurtit, opozitar
në të gjitha legjislaturat, ka 
ngjallur idenë se e njëjta gjë do të
ndodhë edhe në Shqipëri, pasi
koha e opozitës për të qenë në
pushtet ka një shembull dhe, sipas
tij, duhen bërë edhe rotacioni
politik. Mediat pranë opozitës e
shohin këtë si gjysmën e rrugës së
tyre, por ngjashmëritë mes Albin
Kurtit dhe liderëve tanë janë aq të
pakta sa janë edhe ndryshimet.

Albin Kurti është një politikan i
lexuar, që njeh më shumë se çdo
lider tjetër rrymat dhe filozofitë
politike, që ndjek ecuritë e tyre
edhe në ditët e sotme dhe që,
edhe në çaste të vështira, ka pasur
synimin e tij drejt rrjedhës së
mendimit politik, filozofik dhe
kulturor. Opozitarët në Shqipëri,
të cilët kohët e fundit ai i ka takuar
dhe me të cilët do të zhgënjehet
shumë shpejt, janë, në fakt, e
kundërta e njeriut që do ta 
drejtojë Qeverinë e Kosovës.
Përgjithësisht njerëz që janë 
hasmëruar me librin, të cilët, pasi
kanë mësuar disa slogane, 
qëndrojnë në drejtimin e partive
ose të komanduar nga shefat e
mëparshëm, ose partitë e tyre
janë partiçka, të cilat, së bashku,
nuk kanë votues për një grusht
autobusësh.
Albin Kurti vjen në qeverisjen e
vendit pas 22 vjetësh jetë politike.
As nuk ia bëri kush dhuratë, si
Lulzim Bashës, as nuk ia la
bashkëshortja, si Monika
Kryemadhit, as nuk ndërtoi një
parti hije. Albin Kurti nuk doli një
mesnatë nga zyrat e Ramiz Alisë,
me porosinë e krijimit të një 
partie opozitare, as nuk e gjeti të
gatshme si Nano, ku militantët
janë më të devotshëm sesa liderët,
as nuk e krijoi nga zemërimi i
ndarjes si ishte fillesa e LSI-së, as
nuk e ka të falur si Basha, e as
parti të qokave, si janë tani me
shumicë në Shqipëri. Për të
shkuar drejt pushtetit bëri 22 vjet
rrugë nga përballja e parë me
politikën. Në këtë rrugë kishte
edhe qasje të nxituara, edhe çaste
shpërthimi, largime e afrime. Do
të ketë edhe në të ardhmen ndod-
hi të tilla sepse, si çdo gjë tjetër, në
forcat politike pulson e drejta dhe
ngutja e gabimi, njerëz të kënaqur
me vizionin dhe të inatosur me 
të, por atë që e ngriti e bëri
mundimshëm, herë-herë me
forcë dhe më shpesh përmes 
filozofisë së tij politike, e cila, edhe
pse duket si e së majtës, në fakt
është një e majtë e qendrës, që lë
shteg për bashkëpunim me të
gjitha forcat politike.
Në ndërtimin e kësaj force 
politike ai kishte rreth vetes mjaft
prej figurave të reja politike, të
cilat kishin një fillesë të shkëlqyer

atdhetare në trungun e tyre
familjar, si Glauk Konjufca,
Liburn Aliu, Albulena Haxhiu e
shumë të rinj të tjerë, që u 
formuan si njerëz të politikës nga
rruga që bënë, por përkushtimin
e kishin që në fillesë.
Albin Kurti bën pjesë në trupën
drejtuese të Lëvizjes Studentore
të vitit 1997. Një katërshe
drejtuese, ku shquheshin
Muhamet Mavraj, Bujar Dugolli,
Dritan Lajçi, Albin Kurti, së
bashku me rektorin e Universitetit
të Prishtinës, profesorin e shquar
dhe atdhetarin e jashtëzakonshëm
Ejup Statovci, do të jenë në ballë
të demonstruesve. Të katërt
kishin të përbashkëtat dhe të
veçantat e tyre, por që të katërt,
pjesë të një lëvizje klandestine, do
të jenë më pas në radhët e
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës. Në
protestën masive ndodh edhe
përplasja e parë, çka do të thotë
pagëzimi i parë me politikën e
ashpër. Mendoni tani liderët e
opozitës: Basha erdhi në pushtet
pa e ditur ende mirë se cilës parti
i takon. Ia falën dhe manipuluan
gjithçka që falja të ishte e
ligjshme. Më shpejt erdhi në
pushtet sesa mësoi se çfarë është
forca politike që e zgjodhi, 
pas rekomandimit të familjes
kryeministrore. Ndërsa krahasimi
me liderë të tjerë, Ndoka, Mejdiu,
Shehu, Duka, që Berisha e quante
dikur "Duka i krimit", do të ishte i
turpshëm.
Opozita në Shqipëri, edhe kur ka
qenë në pushtet, edhe tani, kë
pasur jo vetëm prirjen, por 
qëllimin e përfitimit dhe, të gjithë,
deri te Dule, dhjaku i dikurshëm i
lobit grek në Kishën Ortodokse
Autoqefale Shqiptare, janë sot
ndër njerëzit më të pasur. Pronarë
vilash dhe pjesë e resorteve para të
cilave blloku i dikurshëm duket si
lagje e varfër, me lidhje të
fuqishme oligarkie, herë-herë
edhe pjesë e rrjeteve kriminale,
ndërtues të strukturave të mëdha
të kultivimit të drogës, në fund të
fundit, të gjithë të provuar dhe të
gjithë të rrëzuar.
Ardhja në pushtet e opozitës në
Shqipëri nuk do të bënte asgjë
tjetër, veçse ndërrimin e kalit që
tërheq qerren e pushtetit, por 
destinacioni i qerres do të ishte i

njëjtë ashtu si dhe ka ndodhur. Me
gjithë kalkulimet e mbrapshta
politike e financiare të Edi Ramës,
riardhja e opozitës, e kësaj
opozite, nuk do të ishte asgjë tjetër
veçse rifillim i lojës së vjetër.
Kurti besohet se do të sjellë frymë
të re, të cilën as nuk e kanë dhe as
kanë ndër mend ta gjejnë. Disa
nga format e përdorura nga
Lëvizja Vetëvendosje kanë qenë të
ngjashme me ato që u përsëritën
nga opozita e tashme. Por, ndërsa
në Prishtinë ata kishin tragjizmin
e tyre, në Shqipëri kishin 
komedinë. Nëse atje bëhej fjalë
për çështje që lidhen me gjithë
kombin dhe të ardhmen e tij, si
demarkacioni, që solli humbje të
territorit shqiptar, Asociacioni i
Komunave Serbe, që sjell rindarje
të Kosovës, krijimi i Gjykatës
Speciale, që akuzon një luftë 
çlirimtare dhe amniston krimin
serb në Kosovë, në Shqipëri ata
ishin tragjikomike, ata mbronin
me çdo kusht një kryeprokuror që
më pas do të jetë në listën e zezë të
Departamentit të Shtetit, hidhnin
çizme dhe ishin çizme të shtrenjta,
rrëmbenin kartonët e votimit të
deputetëve, krijonin skena
plagosje, çupëlinat e parlamentit
vetëshpalleshin si Shotë Galica
dhe e gjitha për të ruajtur një
korrupsion që e kishte futur në 
sirtar një shef prokurorie dhe që
nuk i nxjerr dot as e tashmja.
Në Kuvendin e Kosovës kishte
hedhje të gazit tymues, por edhe
demaskime të pushtetit, kishte
braktisje të seancave, por jo të
Kuvendit, kishte denoncime të
zgjedhjeve, por jo largim prej tyre.
Nëse Albin Kurti do të kishte ikur
nga Kuvendi dhe nuk do të futej
në zgjedhje, ta zëmë, se nuk e do
Hashim Thaçin president, dhe
nuk e do vërtetë, e kjo është një
luftë e shpallur që nga ditët e
Rambujesë. Pra, nëse do të strukej
në zyrat e partisë, të shpejtonte në
darkë për të pasur orën e supës, të
banonte në dy kate të tëra bashke
me familjen vjehrrore; të bënte
deklarata budallaqe si ato të
Palokës, pra të ikte nga përballja,
LV-ja do të shkonte drejt shuarjes
dhe dëshira kryeministrore do të
strukej në sirtarë.
Natyrisht, as ai nuk është imun
ndaj mendimit ndryshe dhe, një

lider i duhur e pranon këtë
mendim. Pa mendimin ndryshe
asnjë forcë politike nuk mund të
jetë e hapur, evropiane, e vërtetë
dhe moderne. Kurti duhet ta 
pranojë këtë ashtu si duhet të ketë
qartësim të saktë, pa ekuivok dhe
serioz ndaj rritjes së ekstremizmit
islamik, dukuri që po zë gjithnjë e
më shumë hapësirë edhe në 
politikën shqiptare. 
Dua të besoj se qeveritari i parë i
Kosovës, që pas disa ditësh do të
jetë në zyrën e tij, do ta perceptojë
vizionin e tij ndryshe nga qeveria e
tashme në Shqipëri. Në fakt, në dy
anët e kufirit të përbashkët kemi
dy shefa qeverie që e përdorin
fjalën si pakkush dhe kanë egon e
tyre politike si pak të tjerë. Janë të
gatshëm të përballen, por edhe ta
shtrijnë dorën, gjithnjë nëse i pari,
Rama, e sheh çështjen e Kosovës
edhe përmes syrit të Prishtinës
dhe, i dyti, Kurti, e krijon
hapësirën politike për të pasur
pjesë të atij vizioni që ka shfaqur
dikur ndaj shtetit shqiptar, si pjesa
më vitale e kombit.
Është koha kur të gjithë do të 
përpiqen të përfitojnë nga statura
e re e shefit të qeverisë së
ardhshme të Kosovës dhe, më pas,
dikush do të zhgënjehet dhe do ta
fillojë agresivitetin ndaj tij, e
dikush do të lehtësohet. 
Do të sulen të përfitojnë arrivistët,
në Prishtinë dhe në Tiranë, të
mençurit, në dy anët e kufirit,
politikanët e rinj që aspirojnë një
vend në sofrën e politikës dhe të
vjetrit që nuk shkulen nga kjo
sofër; do të ketë përpjekje për ta
bërë si veten dhe për të ngritur një
statujë fitimtari.
Në fakt, të gjithë, edhe analistët në
Shqipëri, edhe përkrahësit e
tashëm të Kurtit, që ishin deri para
pak muajve kundërshtarët e deni-
gruesit e tij, duhet t'i dinë dy gjëra:
në Kosovë nuk ka ndodhur asnjë
mrekulli e jashtëzakonshme. Ka
ndodhur një ndryshim, të cilin,
shefi i ardhshëm i qeverisë e ka në
dorë, ose ta kthejë në një mrekulli
të shumëpritur, ose të bjerë në
batakun e humbjes së shpresës.
Dhe e dyta, është koha të kuptojnë
se ai, Kurti, është ndryshe, nuk
është si ju, megjithëse të gjithë do
të përpiqen ta bëjnë njërin nga
ata.

ËSHTË NDRYSHE, NUK ËSHTË SI JU!

A PO RRËSHQASIM DREJT 
NJË KATASTROFE TË RE

Milazim KKRASNIQI

1. Raporti për Astrit Deharin u jep
më shumë argument atyre që
kanë dyshuar dhe që sot dyshojnë

edhe më shumë se ai është vrarë
në burg. Ky zbulim ka mundësi t'i
rritë edhe më shumë emocionet,
tensionet dhe urrejtjet politike në
vend.
2. Intervistimet nga Gjykata
Speciale po i afrohen kulmimit
me arrestime, gjë që sigurisht se
do t'i rritë emocionet dhe 
tensionet dhe do ta vë në sprova
të rënda shtetin tonë.
3. Ndërhyrja e Serbisë në procesin
zgjedhor në Kosovë, jo vetëm me

Listën Serpska, po edhe me vota
të kontrabanduara, mund ta 
shtojë destabilitetin.
4. Tendencat okulte për ta 
penguar formimin e shpejtë të
qeverisë së re, me zhargitjen e 
certifikimit të rezultateve, mund
t'i rrisin tensionet edhe më shumë.
5. Krahas këtyre çështjeve tron-
ditëse, mbeten endemike varfëria,
papunësia, izolimi, korrupsioni,
injoranca dhe urrejtja.
Me një fjalë, janë probleme që

janë grumbulluar si pasojë e
paaftësisë, po edhe e mosdashjes
së institucioneve shtetërore për t'i
zgjidhur problemet. Tash kur këto
probleme kanë dalë në sipërfaqe,
ka rrezik se mund të ndërlidhen
dhe të shkaktojnë reagime të
pakontrolluara. Prandaj, sot dhe
tash duhet të jetë e ditur për insti-
tucionet, për partitë dhe për
mbarë shoqërinë tonë, se evitimi i
një katastrofe të re mund të bëhet
vetëm me menaxhimin e këtyre

problemeve me konsensus, duke
adresuar përgjegjësitë e
abuzuesve dhe duke krijuar 
shpejt institucionet e reja. Nëse
vazhdon paraliza e institucioneve
shtetërore dhe konflikti politik,
nëse këto çështje përdoren për
qërim politik të hesapeve, mund
të ballafaqohemi me një 
katastrofë të re, e cila, bashkë me
shoqërinë tonë moralisht të 
ndotur, do ta plandosë edhe
shtetin tonë rekonvalescent.
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KLINË, 225 TETOR (ER) - Në
fshatin Jagodë të Komunës
së Klinës janë duke vazhduar
punimet për ndërtimin e
kanalit për ujitje. Për ta parë
nga afër ecurinë e punimeve,

i pranishëm ishte edhe drej-
tori i Bujqësisë dhe
Zhvillimit Rural, Naser
Morina. Me këtë rast, ai ka
thënë se investimet e tilla
janë të domosdoshme për

zhvillimin e bujqësisë në
komunën tonë. Sipas drej-
torit Morina, ujitja e fushës
së këtij fshati kontribuon për
rritjen e rendimenteve dhe
stabilizimin e prodhimit të

bimëve. Ndërsa këto projek-
te kanë avantazh sigurimin e
prodhimit të lartë dhe të
cilësisë, pavarësisht prej
kushteve klimatike të vitit si
dhe cilësinë e prodhimit.

Në JJagodë ttë KKlinës vvazhdojnë ppunimet ppër nndërtimin ee kkanalit ppër uujitje

Nga MMehmet PPRISHTINA

Një prej arsyeve se pse duhet
shpejtuar për formimin Qeverisë
së re të Kosovës është zënia e
hapave të humbur në proceset
eurointegruese që ndodhën si
pasojë e disa faktorëve e
rrethanave si të natyrës parimore
të vet BE-së, por edhe të 
projektimeve të gabuara politike
të krerëve politikë të Prishtinës.
Në Kosovë zgjedhjet e 6 tetorit për
herë të parë pas njëzetë vjetëve
ndryshuan kahun e zhvillimeve
politike, duke ofruar mundësinë e
një politikëbërje ndryshe si për
nga dinamika e përgjegjësive, po
ashtu edhe për nga pastërtia e

vendimmarrjes.
Nuk ka më kurrfarë arsye 
objektive të vonohet formimi i
qeverisë së re sepse çdo ditë e
humbur është humbje për gjithë
procesin që pritet të jetë i vështirë
e kompleks. Kosovën në të
ardhmen e presin beteja politike
në dy plane: në planin e jashtëm
duhet ta rrumbullakojë çështjen e
hapur me Serbinë, duke
imponuar një partneritet serioz
në tryezat e bisedimeve që do të
mbikëqyren nga Uashingtoni dhe
Brukseli dhe, në planin e brendshëm,
ku dy partitë fituese, LV-ja dhe
LDK-ja, gjatë fushatës zgjedhore
kishin piketuar disa shtylla mjaft
të rëndësishme mbi të cilat duhet
të mbështetet qeverisja e
ardhshme, e që duhet të fillojë nga
sundimi i ligjit e deri te krijimi i
klimës së shëndoshë për 
investime të huaja e të brendshme.
Nëse procesi zgjedhor pati një
mbarëvajtje të përkryer, i konfir-
muar madje edhe nga shumë

vëzhgues e media të huaja, 
tanimë nuk ka kurrfarë arsye që ky
proces të deformohet në tavolinë,
siç ka tendenca e përpjekje për t'i
zgjuar nga 'nokdauni' zgjedhor
disa subjekte politike, në favor të
një inxhinjeringu të panatyrshëm
elektoral që do ta pamundësonte
krijimin e koalicionit qeveritar nga
LV dhe LDK (!)
Kosova nuk e ka luksin të projek-
tojë fitore që nuk janë vullnete
popullore të konfirmuara në
zgjedhje. LV-ja dhe LDK-ja janë në
rrugë të mirë që të ideojnë në
praktikë një partneritet solid
bashkëqeverisës i cili do t'i jepte
vendit jo vetëm strategjinë e daljes
nga kjo situatë e palakueshme,
por edhe një standard të ri në 
kulturën e këtushme politike,
duke favorizuar idetë e 
përbashkëta për punë dhe vizion.
Ky koalicion bashkëqeverisës
mund të jetë garanci edhe për
mbarëvajtjen e proceseve euroin-
tegruse, kurse Kosova e ka shansin
të bëjë hapa më të shpejtë në sajë
të mësimit prej gabimeve të të
tjerëve në rajon. Shqipëria dhe
Maqedonia e Veriut nuk morën
dritë jeshile nga Këshilli i Evropës
për datën e negociatave me BE-në,
ngjarje kjo mjaft deprimuese për
qytetarët e këtyre vendeve, por në
anën tjetër një Kosovë e organizuar
dhe e strukturuar mirë në planin e
reformave institucionale dhe
betejave antikorruptive, lehtësisht

mund ta nxitë kureshtjen e 
diplomatëve në Bruksel për një
aktivizim më të shpejtë të
reflektorëve mbi proceset e
ardhshme në Kosovë.
Integrimi i vonuar i Kosovës në BE
nuk është me pasoja vetëm për
qytetarët e saj, por për gjithë
rajonin. Nisma e fundit e Serbisë,
Shqipërisë dhe Maqedonisë
së Veriut për formimin e të 
ashtuquajturit 'Mini Shengeni
Ballkanik' mund të jetë kurthi i
radhës që i kurdiset Kosovës, duke
e larguar atë nga proceset
vendimmarrëse në Ballkan, në
njërën anë, por edhe duke e
prezantuar atë të padenjë në
aspektin e ndërtimit të 
subjektivitetit shtetëror, në anën
tjetër. Ngutia për të formuar këtë
nismë ballkanike mund të jetë me
pasoja jo të pakta sa i përket
komunikimit Kosovë - Shqipëri
për arsye se Tirana zyrtare edhe
formalisht me këtë nismë është
zotuar se bashkëpunimin rajonal
do ta bëjë duke e anashkaluar
Kosovën. Nuk e kemi të qartë se si
do të funksionojë në praktikë ky
'Mini Shengen', kur fare mirë
dihet se zbatimi në praktikë i tij
implikon edhe çështje territoriale
që lidhen me Kosovën.
Me fjalë të tjera, çfarë komunikimi
dhe bashkëpunimi mund të ketë
në mes të Serbisë dhe Shqipërisë,
nëse nuk merret parasysh sovran-
iteti dhe integriteti i shtetit të

Kosovës, pavarësia e të cilit ka kri-
juar tash më realitete gjeopolitike
në rajon. Pa Kosovën jo vetëm
është i pamundur ky komunikim
dhe bashkëpunim, por tingëllon
edhe paradoksale sepse në shikim
të parë proklamon lirinë lëvizjes,
kurse në anën tjetër mohon
shtetësinë e Kosovës.
Një qeveri dinjitoze dhe kompe-
tente që pritet të formohet do të
jetë 'terapia' më adekuate ndaj
gjithë këtyre anomalive që po i
imponohen shtetit të Kosovës. 
LV-ja dhe LDK-ja është sinteza më
kuptimplotë e një filozofie të re
politike e cila Kosovën do ta
largonte nga bataku i inferioritetit
të deritanishëm dhe do ta shpinte
në 'klubin e të barabartëve', ku
vendimmarrja nuk është e
imponuar dhe as e paracaktimit të
obligimeve. Serbia ka borxhe,
kurse Kosova nuk ka obligime.
Kosova ka vetëm përgjegjësi ndaj
brezave të ardhshëm që në vitet
në vazhdim të mos ketë plagë të
hapura në marrëdhëniet me 
fqinjët. 
Proceset euro-integruese do të
jenë sfidat e radhës së qeverisë së
re, kurse klasa politike, përfshirë
edhe opozitën, duhet ta ngrehë 
në një shkallë shumë më 
të lartë bashkëpunimin dhe
bashkërendimin e ideve dhe të
veprimeve që do t'ia jepnin
Kosovës vendin e merituar në
familjen e madhe evropiane.

ME QEVERI TË RE, SHPEJT E SIGURT, 
DREJT BE-SË

Proceset euro-integruese do të jenë sfidat e
radhës të qeverisë së re, kurse klasa politike,
përfshirë edhe opozitën, duhet ta ngrehë në
një shkallë shumë më të lartë
bashkëpunimin dhe bashkërendimin e
ideve dhe veprimeve që do t'i jepnin
Kosovës vendin e merituar në familjen e
madhe evropiane

Dragash, 225 ttetor ((ER) - Drejtoria
e Arsimit në Dragash dhe
Ambasada e Britanisë së Madhe
në Kosovë organizojnë trajnimin
dyditor në kuadër të projektit
"Gjithëpërfshirja sociale përmes
aktiviteteve në natyrë" me nxënës
të shkollës së mesme "Ruzhdi
Berisha" në Dragash. 
Ky projekt implementohet nga
Organizata Ndërkombëtare për
Migrim (IOM) në bashkëpunim
me Klubin Alpin Prishtina (KAP).
Projekti synon të promovojë
aktivitete në natyrë që do ta për-
mirësojnë të kuptuarit e diver-
sitetit kulturor midis të rinjve në
Kosovë dhe të angazhojnë stu-
dentë me prejardhje të ndryshme
etnike dhe kulturore për të marrë
pjesë në aktivitete në natyrë së
bashku. "Projekti ka për qëllim
zhvillimin e një platforme afatg-

jatë për arsimin në natyrë në
Kosovë, duke hartuar një manual
për trajnerë të cilët punojnë me të
rinj për aktivitetet në natyrë.
Pjesëmarrësit do ta kenë rastin që
për dy ditë me radhë të trajnohen
nga trajnerë të licencuar për

fushat specifike të sporteve në
natyrë (bjeshkatari, orientim,
alpinizëm, skijim dhe ndihmën e
parë). Trajnimi dyditor do të
mbahet në Qendrën Rinore të
Gërmisë", ka njoftuar Komuna e
Dragashit.

Nxënësit e Dragashit trajnohen për
promovimin e aktiviteteve në natyrë

Malishevë, 225 ttetor
(ER) - Me vetinicia-
tivën e komunitetit
prindëror në
Malishevë është real-
izuar projekti për
vendosjen e dol-
lapëve për të gjithë
nxënësit e nivelit fil-
lor, përkatësisht
klasave I deri të V-ta.
Pajisja e klasave me
dollapë personalë
për nxënësit e grup-
moshave 6-11 vjeçar, sipas
prindërve, ishte shumë e nevo-
jshme. Për shkak të aftësive fizike
të nxënësve në raport me peshën
e papërballueshme të çantave të
stërngarkuara me libra, ven-
dosën që t'i ndihmojnë fëmijët e
tyre, ku që nga premtja ata me

vete do t'i kenë vetëm librat sipas
orarit mësimor, për t'u përgatitur
për mësim. Realizimin e këtij
projekti me rëndësi për nxënësit
e shkollës e mundësuan
prindërit, mobilieria "Doni" në
Mirushë, veçanërisht Kastriot R.
Kastrati, i cili jeton dhe vepron në
Zvicër.

Prindërit pajisin me dollapë
shkollën ‘Fehmi Agani’ 
në Turjakë të Malishevës
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MOSKË, 225 TETOR - Rusia tha se
rreth 300 pjesëtarë të Policisë së
saj ushtarake kanë arritur në Siri,
për të patrulluar në zonën
kufitare me Turqinë.
Ky veprim pason një marrëvesh-
je midis Moskës dhe Ankarasë
për dëbimin e kurdëve nga
zona. 
Ministria e Mbrojtjes e Rusisë
tha se Policia ushtarake ka arrit-
ur atje nga Çeçenia, ndërsa janë
transferuar edhe mbi 20 autom-

jete të blinduara nga rajonet
Rostov dhe Krasnodar, në bazën
ruse në perëndim të Sirisë.
Marrëveshja Turqi-Rusi ka
pasuar një marrëveshje tjetër
midis Turqisë dhe ShBA-së.
Me këtë të fundit, Turqia e ka
ndalur ofensivën ndaj forcave
kurde përgjatë kufirit të saj, e cila
ka zgjatur tetë ditë dhe ka lënë
qindra njerëz të vrarë.
Turqia është pajtuar për armë-
pushim, për t'iu mundësuar

kurdëve të ikin rreth 30 kilome-
tra larg kufirit.
Ajo i konsideron milicitë kurde
në Siri si "terroriste", edhe pse
ato kanë qenë aleate të ngushta
të ShBA-së në luftën kundër mil-
itantëve të Shtetit Islamik.
Presidenti amerikan, Donald
Trump, ka vendosur t'i tërheqë
trupat amerikane nga Siria,
ndërsa të enjten ka thënë se do
të mbajë një prani të vogël atje
për të mbrojtur fushat e naftës.

Rusia ddërgon qqindra uushtarë nnë kkufirin SSiri-TTurqi

BRUKSEL, 225 TETOR -
Ambasadorët e Bashkimit
Evropian u pajtuan për shtyrje
të Brexit-it, apo të daljes së
Britanisë nga BE-ja, por nuk do
të vendosin për datën e saktë
deri javën e ardhshme.
Zëdhënësja e BE-së, Mina
Andreeva, tha se puna për këtë
çështje do të vazhdojë në ditët
në vijim.
Bisedimet u zhvilluan pasi
kancelari britanik, Sajid Javid,
pranoi se afati i 31 tetorit për
Brexit-in nuk mund të përm-

bushet.
Ligjvënësit britanikë pritet të
shqyrtojnë të hënën thirrjen e
kryeministrit të tyre, Boris
Johnson, për zgjedhje të
parakohshme.
Johnsoni tha se do të donte t'i
mbante zgjedhjet e
përgjithshme më 12 dhjetor,
nëse BE-ja e shtyn Brexit-in deri
më 31 janar.
Britania ka vendosur të largohet
nga BE-ja në një referendum të
mbajtur në vitin 2016.
Që atëherë vazhdojnë edhe

negociatat për një marrëveshje
mbi kushtet e divorcit.
Palët kanë arritur dy marrëvesh-
je, por asnjëra nuk ka gjetur
mbështetje të mjaftueshme në
Parlamentin britanik.
Kundërshtimet kanë të bëjnë
kryesisht me politikat që do të
zbatohen në kufirin me
Irlandën, pas Brexit-it.
Britania është paralajmëruar
për pasoja të rënda ekonomike
nëse e lë BE-në pa marrëveshje.
Kjo është shtyrja e tretë e afatit
për Brexit.

BE-jja ppajtohet ppër sshtyrje ttë BBrexit-iit 

UASHINGTON, 225 TETOR -
Rishikimi i hetimeve rreth
ndërhyrjes ruse në zgjedhjet
presidenciale të vitit 2016 në
Shtetet e Bashkuara nga
Departamenti amerikan i
Shtetit, tani ka kaluar në fazën e
hetimeve penale, kanë raportu-
ar mediet amerikane.
Një person që ka folur në
kushte anonimiteti për agjenc-
inë e lajmeve Reuters, ka
mohuar të deklarojë nëse është
krijuar ndonjë juri e madhe për
këto hetime, ka njoftuar rfe.
Raportimet e para rreth kësaj
çështjeje janë parë në të përdit-
shmen amerikane, "The New
York Times".
Prokurori i Përgjithshëm
amerikan, William Barr ka nisur
një rishikim të hetimeve më
herët gjatë vitit, pas ankesave
që ka bërë presidenti amerikan,
Donald Trump se fushata e tij
është shënjestruar gabimisht
nga inteligjenca amerikane dhe
agjencitë për zbatim të ligjit në
zgjedhjet e vitit 2016.
Demokratët dhe disa ish-zyr-
tarë për zbatim të ligjit kanë
thënë se Barr është duke shfry-
tëzuar Departamentin e

Drejtësisë për të ndjekur teori
konspirative pa substancë, nga
të cilat mund të përfitojë poli-
tikisht presidenti republikan si
dhe të dëmtohen hetimet e kry-
era për Rusinë nga këshilltari
special, Robert Mueller.
Në kuadër të hetimeve të tij,
Barr u ka kërkuar ndihmë zyr-
tarëve britanikë dhe atyre aus-
tralianë të drejtësisë, si dhe ka
vizituar dy herë Romën, për
takime me agjentë të intelig-
jencës, në mënyrë që të mësojë
më shumë për njerëzit e për-
mendur në raportin e Muellerit.
Hetimet e Muellerit patën gje-
tur se Moska ka ndërhyrë në
zgjedhjet e vitit 2016 në të mirë
të Trumpit, çka ka rezultuar me
ngritje të padive penale për disa
ish-ndihmës të fushatës së
presidentit. Mirëpo Mueller ka
thënë se nuk ka pasur të dhëna
të mjaftueshme për të prezan-
tuar komplot kriminal për
Rusinë.
Barr ka emëruar prokurorin,
John Durham për të udhëhequr
rishikimin e hetimeve, rreth
asaj nëse agjenci amerikane të
inteligjencës apo ato për zbatim
të ligjit kanë vepruar në për-

puthje me ligjin kur kanë hetu-
ar lidhjet e mundshme në mes
të fushatës së Trumpit dhe
Rusisë, veprime të cilat më pas
kanë rezultuar me hetimet e
Muellerit.
Në prill, Barr u pati thënë anë-
tarëve të Kongresit se beson që
në fushatën e Trumpit më 2016
ka ndodhur një "spiunim".
"Pyetja është nëse është plani-
fikuar në mënyrë adekuate. Nuk
po them se ka qenë në mënyrë
jo të duhur. Mirëpo më duhej ta
hetoj atë", tha ai.
Trump i cili i cilëson hetimet
rreth Rusisë si "gjueti shtrigash"
dhe mashtrim, ka thënë se zyr-

tarët amerikanë kanë nisur
hetimet për të dëmtuar atë në
fitoren e pozitës së presidentit
në Shtëpinë e Bardhë, pavarë-
sisht pse ai dhe mbështetësit e
tij nuk ofrojnë të dhëna për këto
pretendime.
Aktualisht Trumpi është duke u
përballur edhe me një hetim
tjetër të demokratëve për
shkarkim të tij, pasi një infor-
mator ka treguar detaje rreth
bisedës së presidentit amerikan
me homologun e tij ukrainas,
Volodymyr Zelenskiy më 25
korrik, në të cilin Zeleskiyt i
kërkohet të kryejë hetime për
ish nën-presidentin amerikan,

Joe Biden dhe djalin e tij
Hunter.
Hetimet e Dhomës së
Përfaqësuesve mund të 
rezultojnë me gjykim në Senat
rreth asaj nëse Trumpi duhet të
largohet nga zyra e presidentit.
Sipas Kushtetutës amerikane,
Dhoma e Përfaqësuesve ka fuqi
për të shkarkuar presidentin
për "shkelje të rënda dhe
keqbërje".
Kjo është hera e katërt në historinë
amerikane që ka nisur një 
procedurë për shkarkim të 
presidentit, ndonëse asnjëri prej
presidentëve nuk është larguar
nga pozita përmes këtij procesi.

Raporti i Muellerit, 
cak i hetimeve penale 

Prokurori i Përgjithshëm amerikan, William
Barr ka nisur një rishikim të hetimeve më
herët gjatë vitit, pas ankesave që ka bërë 
presidenti amerikan, Donald Trump se 
fushata e tij është shënjestruar gabimisht nga
inteligjenca amerikane dhe agjencitë për 
zbatim të ligjit në zgjedhjet e vitit 2016
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Auto Shkolla 
“RITMO - L” 

Prishtinë

Eksperienca jonë
- përfitimi i juaj.

Ju mirëpret:
Stafi i Auto Shkollës " Ritmo -L "

Tel / kontakt: 
044 248 173
044 200 604
044 375 333 
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PESHORJA
Një

detyrim
familjar
do të

shkaktojë një konflikt
mes jush dhe partner-

it/partneres suaj.

AKREPI
Sapo të
zgjoheni

në mëng-
jes do ta

ndieni energjinë e
duhur për të ndërmarrë
disa sfida të ndryshme.

SHIGJETARI
Mund të
përbal-
leni me

një situatë
tejet të vështirë gjatë
kësaj të premteje, por
do ta përballoni me

qetësi.

BRICJAPI
Nuk ka
rëndësi

se çfarë
do të bëni sot, por

rëndësi ka ta bëni atë
me bindje.

UJORI
Nëse
jeni të
intere-

suar të
njihni dikë më mirë, mos
dëgjoni fjalët që thuhen

për të, por shihni me
vëmendje veprimet e

tij/saj.

PESHQIT
Nëse
një i

afërmi
juaj po sillet krejt

ndryshe sot, përpiquni
të zbuloni se çfarë po

ndodh me të.

DASHI
Pjesa
juaj e

jashtme
dhe ajo e

brendshme nuk do të
jenë të sinkronizuara
gjatë ditës së sotme
për të lindurit e kësaj

shenje.

DEMI
Mos flisni

rreth
gjërave

tuaja pri-
vate dhe përgjithësisht
përpiquni t'i mbani të

fshehta ato.

BINJAKËT
Do të

ndiheni
shumë

energjik gjatë ditës së
sotme dhe të mbushur

me optimizëm.

GAFORRJA
Ekziston
mundësia

të 
mendoni sikur askush

nuk po ju kupton.

LUANI
Të 

lindurit e
kësaj

shenje do të sillen me
diplomaci gjatë ditës së

sotme.

VIRGJËRESHA
Energjia
pozitive

e të
tjerëve do të ndikojë
mjaft mirë edhe te ju

sot.

Turma të mëdha të njerëzve kanë nisur ngjitjen në Uluru
të Australisë në ditën e fundit para se të ndalohet ky
aktivitet. Uluru konsiderohet vend i shenjtë për banorët
indigjenë, Anangu, të cilët u kanë kërkuar një kohë të
gjatë turistëve të mos ngjiten. Vetëm 16 për qind e 
vizitorëve janë ngjitur në këtë shkëmb në vitin 2017, kur
edhe është njoftuar për ndalimin, mirëpo ky aktivitet
është shpeshtuar javët e fundit.

E rrallë

Turistët nnxitojnë ttë nngjiten nnë
shkëmbin ee sshenjtë UUluru
para mmbylljes ssë ppërhershme

Anija ndalon në një port dhe të gjithë 
marinarët vërshojnë në tokë, përpos njërit.
Kapiteni e pyet: 
- Po ti, s'ke një grua në këtë port? 
- Kam, si s'kam, por është gruaja ime.

Një burrë shikon një stuhi mbi detin Mesdhe 
në qytetin francez Riviera të Nices. /AFP/

E jashtëzakonshme

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Vetem gjatë vikendit në ora
14:00

ABOMINABLE 3D
I Animuar/Aventurë/Komedi; 1 ore 32

min
Rolet: Chloe Bennet, Tenzing Norgay

Trainor, Albert Tsai, Eddie Izzard, Sarah
Paulson, Tsai Chin, Michelle Wong, etj.

Regjia: Jill Culton

Çdo ditë në ora 16:00  
TOY STORY 4 / 3D

I Animuar/Aventurë/Komedi; 1 orë 40
min

Rolet: Tom Hanks (Woody), Annie Potts (Bo
Peep), Tim Allen (Buzz Lightyear), Tony

Hale (Forky), Keegan-Michael Key (Ducky),
Jordan Peele (Bunny), Wallace Shawn

(Rex), John Ratzenberger (Hamm), Keanu
Reeves (Duke Caboom), etj.

Regjia: Josh Cooley

Çdo ditë në ora 18:00 dhe 20:00

MALEFICENT
MISTRESS OF EVIL

3D
Aventurë/Familjar/Fantazi; 1 orë 58 min

Rolet: Angelina Jolie, Elle Fanning, Chiwetel
Ejiofor, Sam Riley, Ed Skrein, Imelda

Staunton, Juno Temple, Michelle Pfeiffer, etj.
Regjia: Joachim Ronning 

Çdo ditë në ora 22:00

ZOMBIELAND
DOUBLE TAP

Aksion/Komedi/Horror; 1 orë 39 min

Rolet: Woody Harrelson, Jesse Eisenberg,
Emma Stone, Abigail Breslin, Rosario

Dawson, Zoey Deutch, Luke Wilson, etj.

Regjia: Ruben Fleischer

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Rrezaku, ppolici ii vvogël ii
Gjakovës qqë jjep ggjoba
50 ccentësh
Një nëntëvjeçar nga Gjakova po kryen punën e
policit për t'i parandaluar shkeljet në trafik.
Rrezak Kinolli këtë e ka pasion dhe tash e disa
ditë po e ushtron në lagjen e vet. Për moshën e
tij ka sjellje goxha profesionale. Pasi kontrollon

dokumentet, ai shqipton edhe gjobat për
shkelësit e rregullave të komunikacionit.

FOTO E DITES
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Këngëtari i njohur Charlie
Puth ka thënë se dy herë ka
qenë duke vdekur gjatë turit

të tij të koncerteve. Puth këtë e
tha në një intervistë të premten
për emisionin Lorraine në ITV.

"Unë u sëmura shumë në turne
sepse nuk dija si të isha artist.
Unë pothuajse vdiq dy herë. Ishte
vërtet e vështirë. Unë u sëmura
për një vit, tani e di se si ta 
vazhdoj", ka deklaruar Puth.

Pete Davidson, që së fundmi
është sërish beqar, është
parë duke u larguar nga

apartamenti i supermodelueses
Kaia Gerber të mërkurën. Një
burim e ka konfirmuar për "Page
Six" se 25-vjeçari Davidson e ka
vizituar 18-vjeçaren Gerber, por ka

shtuar se ata janë vetëm miq dhe
nuk ka asgjë tjetër mes tyre. Në
fotografitë që paparacët kanë
arritur të kapin, ylli i "Saturday
Night Live" shihet i veshur me
rroba sportive derisa po ecte me
AirPodsat e vënë në vesh rrugëve
të lagjes ku Gerberi jeton.

Rihanna dhe Drake, të cilët
ishin në lidhje në vitin 2016, u
ribashkuan në festën e

ditëlindjes së reperit të hënën në

zonën e Los Anxhelosit. Sipas "Daily
Mail", këngëtarja dukej shumë
bukur pasi kishte të veshur një 
komplet ngjyrë ari dhe me shkëlqim.

Rihanna sshkëlqeu nnë
ditëlindjen ee DDrake

Pas martesës, Nicki Minaj 
do dasmë të madhe

Ndonëse martesa e Nicki
Minajt dhe Kenneth "Zoo"
Petty ishte shumë private,

çifti planifikon në të ardhmen një
dasmë të madhe për familjen dhe
miqtë. Çifti e ka kurorëzuar
dashurinë e tyre më 21 tetor në
një rezidencë private në Los

Anxhelos, derisa "TMZ" kishte
raportuar se i pranishëm, pos
nuses dhe dhëndrit, ishte vetëm
pastori. Sipas disa burimeve të
afërta, ndonëse çiftit nuk po i
ngutet për dasmën e tyre, ata me
siguri se duan ta bëjnë një dasmë
të madhe.

Pete Davidson shihet duke dalë
nga banesa e supermodelueses

Kaia Gerber

Charlie Puth thotë se ka
qenë dy herë duke vdekur
gjatë turit të koncerteve
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AGIM VINCA SJELL LIBRIN ME POEZI
‘ENGJËJT PËSHPËRITIN NË MËNGJES’

PËRUROHET LIBRI PËR UÇK-në

Prishtinë, 25 tetor (ER) - Këto
ditë, në Sarajevë, në botim të
shtëpisë botuese "Perfecta", doli
libri me poezi i poetit Agim
Vinca me titull "Engjëjt pësh-
përitin në mëngjes". Recensent i
librit është shkrimtari i njohur
nga Mali i Zi, Mirash Martinoviq,
kurse redaktore profesoresha e
Universitetit të Sarajevës dhe
studiuesja e njohur Hasnija
Muratagiq-Tuna. 
Poezitë në gjuhën boshnjake
janë përkthyer nga përkthyesi
Smajl Smaka (disa nga vetë
autori). Libri përmban gjithsej
65 poezi, shënimet për autorin,
si dhe një poezi të poetit Husein
Tahmishçiq kushtuar Agim
Vincës.
Në parathënien e librit, të shkru-
ar nga Mirash Martinoviqi, ndër
të tjera, thuhet:  "Agim Vinca
është poet i dorës së parë, epitet
që iu përket vetëm të rrallëve -
atyre në poezinë e të cilëve
artikulohen koha, historia dhe
metafizika: Ajo që poetët e mëd-
henj, ashtu si alkimistët, e
shndërrojnë në përjetësi. Vinca
është një alkimist i tillë, që
përditshmërinë e shndërron në
poezi të madhe. Kjo është poezi
autentike, autoktone, e lidhur
me truallin dhe jetën. E gjallë, si
rrënjët që e thithin fuqinë nga
toka. Vinca i prek telat e harfës së
quajtur jetë dhe atë tingull e
shndërron në fjalë, duke i dhënë
kuptim çdo gjëje që prek. 
Poezia e Vincës është eliptike, e
pjekur deri në thelb, e ngjeshur
deri në klithmë, deri në dhimbje,
deri tek ai vrushkull drite që

ndriçon honet e thella. Poezia e
Agim Vincës, veçanërisht ajo e
shkruar në kohën e luftës dhe të
torturës, sikur nuk është shkruar
në letër, por në lëkurë, me gjak,
me lëngun më të shtrenjtë në
pergamenën më të shtrenjtë, që
i jep asaj forcë e qëndrueshmëri,
vulë që nuk fshihet dot. 
Botimi i këtij libri e nderon
letërsinë boshnjake dhe ngre një
hark-urë që lidh si ylber popujt
që jetojnë në Bosnjë dhe në
Kosovë. Duke kaluar nëpër fer-
rin e luftës dhe të vuajtjeve, kjo
poezi, sikurse edhe Bosnja dhe
Kosova, arrin majat më të larta
morale - metafora  të ngritura në
qiellin e njerëzisë. 
Evropa dhe bota do ta njohin një
ditë madhështinë e poezisë
shqipe, në vetë majën e së cilës
është Agim Vinca dhe poezia e
tij".
Ndërsa redaktorja e librit, profe-
soresha Muratagiq-Tuna, shkru-
an: "Në jetën e tij, sidomos në
kohën e mynxyrës së madhe,
Agim Vinca nuk heshti si qyqar,
por ngriti zërin dhe luftoi
përmes armës së tij të vetme,
këngës, ashtu siç bën tani me
poezitë të cilat na i ofron. Ato në
asnjë çast nuk të lënë gjakftohtë,
sepse ky poet me poezitë e tij na
tërheq ngadalë në greminën e
tmerreve të përjetuara për çdo
ditë në vendin e tij ose edhe më
larg, dëshmitarë të të cilave kemi
qenë vetë ne. Përmbledhja e
Agim Vincës është plotësisht
origjinale dhe arrin të nxisë për-
jetim të njëmendët artistik.
Tematikisht ajo është e llojllo-

jshme, përplot të dhëna për
jetën dhe reflektime të këtij
autori për kohën dhe hapësirën
në të cilën jeton. Temat më të
shpeshta janë ato të aktualitetit.
Vokacionin e tij poetik e ndërton
mbi tema të ndryshme. Poeti
Vinca lundron përmes qenies
dhe kohës së tij, prandaj një

numër i madh i poezive mund të
kuptohet si dokument dhe
ilustrim i një kohe të rëndë për
popullin shqiptar. Çfarëdo që
prek, e përpunon dhe i jep for-
mën e perlave të vërteta artistike
dhe ua dhuron lexuesve.
Prandaj, këtë poezi e karakteri-
zon shpeshherë prania e fabulës.

Lënda e ashpër motivore vishet
me shprehje lirike. Kjo është
poezi e përvojës, e pleksur me
një sensibilitet specifik. I pajisur
me dhuntinë e energjisë
shpirtërore, mendimore dhe
ndenjore, Vinca e shndërron
çastin në përjetësi. Ai është një
dukuri e veçantë në poezi
përgjithësisht, poet me njohje
fascinuese të rrethanave dhe të
njerëzve me të cilët jeton. Në
mënyrë të shkëlqyeshme, në
formë imazhesh impresive,
ndërton diskursin e vet poetik.
Këto poezi pashmangshëm e
angazhojnë lexuesin në planin
emocional dhe intelektual.
Mendimi i tij është i thellë dhe
universal. Secila poezi e tij është
njësoj e bukur dhe e papërsërit-
shme. Në to fjalët kanë
domethënie më të madhe se
ç'është ajo që shënjojnë. Agim
Vinca është shumë emotiv, lirik
dhe refleksiv. Ka krijuar poezi me
potencial të madh asociativ. Prej
tyre rrezatojnë kuptime dhe
domethënie të shumta. Në to
derdhen vrushkuj fjalësh, fig-
urash, sendesh. Prandaj, mund
të interpretohen pakufishëm në
mënyra të ndryshme. Fjala e
këtij poeti duhet të dëgjohet larg,
sepse ajo sjell porosi dhe
mesazhe të fuqishme. Kjo poezi
fisnikëron dhe u jep përgjigje
pyetjeve të mëdha të përdit-
shmërisë. Ajo ndihmon që të
kuptojmë saktësisht se cilit soj
njerëzor i takojmë. Poeti Agim
Vinca bën thirrje për vetëdijesim
dhe zhdehje, për dinjitet dhe
njerëzillëk".

PRISHTINË, 225 TETOR - Në
Bibliotekën Kombëtare "Pjetër
Pogdani" të premten është përu-
ruar libri i autorit Kemajl Shaqiri
"Ushtria Çlirimtare e Kosovës
dhe lufta e Kosovës", libër ky i
cili nga folësit është konsideruar
thesar për historinë shqiptare.
Redaktori i librit, Bedri Tahiri, ka
theksuar se me qëllim që ky libër
të bëhet i pranueshëm për lex-
uesit, e ka ndarë atë në pesë
kapituj. Sipas Tahirit, libri i
autorit Kemajl Shaqiri ka materi-
al të bollshëm që tregon për
UÇK-në dhe luftën e saj kundër
forcave serbe në Kosovë.
Recensenti i librit "Ushtria Çlir-
imtare e Kosovës dhe lufta e
Kosovës", Hysen Geci, ka thënë
se libri i Kemajl Shaqirit pasqy-
ron vështirësitë e organizimit të
luftës karshi armikut shekullor
të Kosovës. Kurse autori i librit,
Kemajl Shaqiri, ka thënë se këtë
libër është përpjekur ta shkruajë
sipas kronologjisë të ngjarjeve
që kanë ndodhur para dhe pas
luftës. Ai ka bërë me dije se këtë

libër ia ka kushtuar babait të tij
të ndjerë i cili qe vrarë nga forcat
serbe. "Ky libër më tepër është i
shkruar në gjuhën profesionale

ushtarake, por me qartësimin e
ngjarjeve nëpër etapa të
ndryshme. Librin ia kam
dedikuar babait tim, Ibush

Shaqiri, i vrarë më 29 mars 1999.
Ky libër është shkruar me
metodologjinë e parë me sy, e
përjetuar shpirtërisht dhe e

shkruar në letër. Po të vazhdoja
të shkruaja, libri do të dilte 3 000
faqe", ka thënë autori i librit,
Kemajl Shaqiri.
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“Skandaloze! Shqiptarja Rita
Ora i qesh Beogradit në fytyrë!
Këngëtarja e preferuar e
Haradinajt dhe Thaçit në
pankartat e kryeqytetit!”, kësh-
tu shkruan media serbe
Informer e indinjuar me
këngëtaren nga Kosova me
famë botërore.
Serbët e quajnë skandaloze
faktin se nëpër tabelat rekla-
muese të Beogradit shfaqet
këngëtarja Shqiptare me famë
botërore Rita Ora duke pro-
movuar një markë perëndi-
more stolish të çmuara.
Gazeta serbe Informer e quan
Rita Orën mbështetëse të
UÇK-së që ka bërë thirrje për
Shqipërinë e madhe. Kjo
gazetë madje ka realizuar një
sërë intervistash më të rinj në
kryeqytetin serb ku i pyet ata
sesi ndihen që Rita Ora shfaqet
në qendër të Beogradit.
“Kjo është e tmerrshme dhe
është një dëshmi e nivelit të
ulët të vetëdijes kombëtare të
serbëve. Vendi ynë nuk duhet
të lejojë një këngëtare
shqiptare që mbështet krim-

inelët e UÇK-së dhe bën thirrje
për krijimin e një ‘Shqipërie të
Madhe’ në tabela në të gjithë
kryeqytetin. Ligji urgjentisht
duhet të hartohet dhe mirato-
het për të ndaluar publikimin
e reklamave me përmbajtje
anti-serbe. Ka shumë njerëz në
vendin tonë që janë të gat-
shëm të punojnë kundër
interesave të njerëzve të tyre
për hir të përfitimit material”,
thekson një i ri serb i intervis-
tuar nga gazeta Serbe
Informer.
“Nëse do të pyesja veten në
jetë, nuk do të lejoja që një
reklamë e tillë të shfaqej në
vendin tonë, veçanërisht jo në
kryeqytetin tonë. Dhe kjo vjen
nga një grua që ka një qëndrim
të qartë politik kundër Serbisë.
Unë mendoj se këto tabela
janë të panevojshme dhe
duhet të hiqen, të paktën nga
aty ku janë”, thekson
Stanimiroviq, një i ri serb.
Sipas tij, këngëtarët serbë as
nuk dëgjohen në Prishtinë apo
Tiranë. Nebojsha Kërstiq, një
ekspert i mirënjohur i mar-

ketingut në Serbi, i thotë
gazetës Informer se gjëra të
tilla nuk mund të ndëshkohen
me ligj por nga tregu.
“Nuk është e paligjshme dhe
nuk mund të ndalosh një
këngëtare të shfaqet në një

reklamë. Është tregu që do të
thotë fjalën e tij të fundit. Nëse
një kompani ka bërë një zgjed-
hje të dobët të markës tregtare,
atëherë kjo do të ndihet në
shitjen e produkteve”, shpjegoi
Kërstiq.

Artistet shqiptare Rita Ora,
Bebe Rexha, Dua Lipa dhe Ava
Max prej kohësh janë shndër-
ruar në imazh të firmave
ndërkombëtare pas suksesit që
kanë pasur në tregun e
muzikës/BalkanWeb

Tërbohen në Beograd për bilbordet 
me figurën e Rita Orës

Shumë pikpyetje janë ngritur
mbi autencitetin e Salvator
Mundi-t të Leonardo da Vinci-t
për më shumë se një dekadë dhe
a do të shfaqej apo jo, kjo vepër
në ekspozitën e tij në Luvër?
Është kjo pyetja që ka pushtuar
botën e artit mbi këtë vepër të
artistit të madh që u zbulua më
shumë se një shekull më parë,
ndërsa Luvri dje ka hapur dyert e
tij për publikun.
Piktura më e shtrenjtë në botë,
një pamje e Jezusit me veshjen e
Rilindjes Europiane, e cila u shit
në ankand në vitin 2017 për 450
milion dollarë, mendohej se do
të tërhiqte turma të mëdha të
njerëzish. E përshkruar si një fig-
urë e ngjashme me pikturën e
Mona Lisa-s, vepra më e
famshme e Leonardo-s, thuhet
se zien “nga një gjendje e
jashtëzakonshme komunikuese
me shikuesin”.
Ndërsa bota e artit prej javësh
ishte në dilemë nëse kjo vepër do
t’i ofrohej publikut, kuratorët
tani pohojnë për shtypin, se
Salvator Mundi nuk u shfaq në
ekspozitë. Ndërsa ishin plot
shpresë për t’iu përgjigjur pyet-
jeve në lidhje me vendndodhjen
e pikturës së famshme javë më
parë, ata konfirmojnë së fundmi
se është e sigurt që vepra më e
shtrenjtë e artit e shitur ndon-
jëherë në ankand mbetet një

vepër e humbur.
Mos shfaqja e saj do të ishte
kthesa e fundit në sagën e
jashtëzakonshme të një pikture
që ka tërhequr aq shumë
polemika, intriga dhe debate
mes kritikës. Pyetjet mbi aut-
encitetin e veprës janë përhapur
tek historianët e artit për më
shumë se një dekadë e vazhdo-
jnë ende.
Luvri megjithëkëtë mbetet në
gatishmëri për të mirëpritur
Salvator Mundi-n, edhe nëse ajo
shfaqet gjatw kohës që ekspozita
mbahet hapur, thonë kuratorët.
Ndaj dhe Muzeu ka prodhuar dy
katalogë për shfaqjen, një me
pikturën dhe një pa atë.
Salvator Mundi, vepra e cila ka
ndeshur në syrin e miliona
shikuesve për pamjen e tij
drithëruese dhe ndoshta më
shumë për çmimin e saj apo dhe
intrigën ndërkombëtare, u pa
për herë të fundit në publik në
fundin e vitit 2017, kur u shit në
në New York për një shumë mar-
ramendëse si ajo e 450.3 milion
dollarëve.
Para se të zhdukej, vepra ishte e
rrethuar nga polemika të shumta
ku historianë të ndryshëm arti
nuk pajtoheshin lidhur me
autorësinë e saj. Disa i besojnë
veprës me autor Leonardo-n,
ndërsa të tjerë thonë se ajo për-
fundoi prej dishepujve të tij. Pasi

vepra u ble në vitin 2017 nga një
blerës misterioz që u përfol se
ishte princi i kurorës Saudite,
Mohammad bin Salman, i cili ia
dhuroi Luvrit të Abu Dabit, intri-
ga u thellua më shumë kur nuk
arriti të shfaqej siç ishte plani-
fikuar në muze, në shtator të vitit
2018.
Por kohët e fundit ka spekulime
se në të vërtetë vepra gjendet në
super-jahtin e Mohamed bin
Salman, Princit të Kurorës së
Arabisë Saudite, pikërisht atij
princi i cili ishte i detyruar të

mohonte përfshirjen e tij, në
vrasjen e gazetarit Jamal
Khashoggi. Pronari i mëparshëm
i pikturës ishte oligarku rus
Dmitry Rybolovlev i cili e bleu atë
më 3 maj 2013 për 127.5 milion
dollarë, pas një restaurimi të
konsiderueshëm.
Të gjithë e dinë se në botën e
artit gjenden dy piktura të tilla aq
të ngjashme me njëra –tjetrën.
Të dyja me të njëjtën madhësi e
të dyja në dru arre. Por tek njëra
prej tyre mjekra e Jezusit spikat
më dendur se në tjetrën. Ndaj

dhe polemikat vazhdojnë pa
rreshtur mbi autencitetin e tyre.
Salvator Mundi do duhej të
shfaqej në muzeun Luvrit në Abu
Dabi vitin e kaluar. Por dhe
atëherë si tani, ajo nuk u gjet. Kjo
vepwr mund të jetë piktura më e
shtrenjtë në histori, dhe ndoshta
më e diskutueshme që nuk
shfaqet askund. Askush nuk e di
se ku është piktura e vërtetë
ndërsa ka zëra të mistershëm që
thonë se ajo është në konservim
brenda një strukture të sigurt arti
në Zvicër.

Ku është Jezusi 450 milionë 
dollarësh i Da Vinçit?
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Është një ndër kurat më të lashta
popullore përdorur mijëra vite më
parë për t'u mbrojtur nga
sëmundjet, për të mbajtur orga-
nizmin e fortë dhe mendjen e
mprehtë.
Hurmat e arabisë kanë vlera të
larta shëruese por të kombinuara
në një kurë me qumësht fuqia e
tyre në mbrojtje të shëndetit bëhet
e jashtëzakonshme.
Më poshtë, do të mësoni nga
AgroWeb.org një kurë të thjeshtë
në përgatitje por fantastike dhe
mirëbërëse për gjithë trupin dhe si
ta përgatisni atë në shtëpi.
Këtë kurë mund ta përgatisni dhe
ta konsumoni çdo ditë duke përfi-
tuar maksimalisht vlera ushqyese
dhe një organizëm të shëndet-
shëm gjithashtu.

Përfitimet sshëndetësore ttë
kurës mme hhurma aarabie

dhe qqumësht 

Hurmat e arabisë përbajnë disa
lloje sheqernash të cilat nuk kanë
nevojë të treten pasi përthithen
menjëherë nga gjaku dhe transfer-
ohen tek muskujt dhe truri duke
ndihmuar ndërkohë në uljen e
nivelit të kolesterolit në gjak.
Të kombinuara me qumësht, ato i
japin trupit energji duke 
ndihmuar në mirëfunksionimin e
të gjitha organeve të trupit.
Sipas studimeve të cilave i 

referohet AgroWeb.org, një gotë
qumësht me hurma arabie çdo
ditë i dhuron trupit të gjitha vlerat
ushqyese si hekur, fosfor, kalium,
zink, magnez, vitaminë A,D dhe C
dhe mbron organizmin nga
ushqimet e dëmshme apo të pa
shëndetshme.
Kjo kurë ndihmon në mbajtjen e
enëve të gjakut të shëndetshme,
sistemit nervor, veshkave, ndih-
mon konstipacionin, mbron kock-
at duke parandaluar dobësimin e
tyre, forcon sistemin imuntar dhe
ndihmon mëlçinë të pastrohet
nga toksinat.
Për aneminë dhe zemrën 

Sipas të dhënave të AgroWeb.org
qumështi dhe hurmat e arabisë
ndihmojnë organizmin të luftojë
aneminë. 
Kjo kurë përmirëson qarkullimin e
gjakut dhe ndihmon në
zhbllokimin e arterieve duke
mbrojtur zemrën. 
Hurmat e arabisë bashkë me
qumështin shndërrrohen në një
agjent të fuqishëm kundër
virozave, baktereve dhe infeksion-
eve ndërsa ndikojnë në forcimin e
muskujve dhe kyçeve gjithashtu.

Forcon sshikimin ddhe
dëgjimin 

Sipas të dhënave të cilave i refero-
het AgroWeb.org, konsumimi i
qumështit me hurma arabie për-

mirëson nivelin e shikimit duke
forcuar në tërësi shëndetin e syve.
Gjithashtu kjo kurë ndihmon në
shëndetin e veshëve, forcon
dëgjimin si dhe sistemin nervor në
tërësi.
Redukton stresin dhe irritimet dhe
dhuron qetësi shpirtërore dhe
mendore.
Falë vlerave të larta ushqyese,
qumështi me hurma arabie ndih-
mon edhe në forcimin e dhëm-
bëve gjithashtu.

Përgatitja ee kkurës mmë
qumësht ddhe hhurma aarabie  
Pastroni me ujë të rrjedhshëm 7
hurma arabie. Largojini bërthamën
dhe pjesën e tulit priteni në dy pjesë.
Kalojini në mikser dhe më pas
shtoni një gotë me qumësht.
Kalojini sërish në mikser derisa
masa të njëtrajtësohet. Më pas hid-
heni në një gotë dhe pijeni men-
jëherë.
Mund ta pini çdo ditë herët në

mëngjes por edhe gjatë ditës apo në
mbrëmje./AgroWeb.org

* Ky informacion ka për qëllim të
plotësojë, të mos zëvendësojë
këshilla nga mjeku juaj ose ofruesi i
kujdesit shëndetësor dhe nuk ka për
qëllim të mbulojë të gjitha 
përdorimet e mundshme, masat
paraprake, ndërveprimet ose efektet
negative. Ky informacion mund të
mos i përshtatet rrethanave tuaja
specifike shëndetësore.

Hurma arabie me qumësht - 
Kura që bën mrekulli për shëndetin

Mirëqenia e organizmit gjatë
ditës lidhet me mënyrën e të
ushqyerit në mëngjes.
Jo më kot, ekspertët nuk reshtin
së vlerësuari mëngjesin si vaktin
më të rëndësishëm të ditës.
Në mëngjes, trupi merr të gjithë
ushqyesit e nevojshëm falë të
cilëve mund të përballojë sfidat e
ditës.
Megjithatë, në mëngjes njeriu
duhet të tregohet i kujdesshëm
në përzgjedhjen e ushqyesve të
duhur.
Më poshtë do të mësoni nga
AgroWeb.org për ushqimet që
duhen dhe nuk duhen ngrënë në
mëngjes.

Vezët
Vezet janë një zgjedhje e shkëlqy-
er për mëngjes.
Vezët përmbajnë shumë proteina
dhe ushqyes që forcojnë metabo-
lizmin dhe përcjellin energji.

Shalqini
Shalqini është një zgjedhje e
shkëlqyer.
Ato përmbajnë ujë dhe likopen që
i jep mbështetje zemrës dhe syve.

Tërshëra
Tërshëra është një zgjedhje fan-

tastike.
Sipas të dhënave të AgroWeb.org
tërshëra parandalon dëmtimin e
stomakut dhe është shumë e
pasur me fibër.
Kjo e fundit, ul nivelin e koles-
terolit dhe forcon metabolizmin.

Boronicat
Boronicat janë të pasura me
ushqyes dhe rregullojnë tension-
in e gjakut.
Ato stimulojnë metabolizmin,
përmirësojnë kujtesën, përqen-
drimin dhe vëmendjen.

Qull mme mmiell mmisri
Bëhet fjalë për një tjetër zgjedhje
ideale për t'ia nisur ditën.
Në këtë mënyrë do të pastroni
organizmin, largoni metalet e
rënda dhe toksinat dhe përmirë-
soni florën bakteriale.

Mjalti
Nëse e nisni ditën duke ngrënë
mjaltë, do të keni më shumë
energji dhe humor.
Nga të dhënat e AgroWeb.org
rezulton se mjalti përmirëson
prodhimin e serotoninës dhe ju

bën më produktivë gjatë ditës.

Hikrra
Hikrra përmban shumë minerale
dhe vitamina që stimulojnë orga-
nizmin.
Hikrra është gjithashtu e pasur me
proteina.

Arrorët
Ngrënia e arrorëve në mëngjes,
rregullon nivelin e pehashit në
stomak dhe përmirëson tretjen.

Produktet ddhe uushqimet
që nnuk dduhet kkonsumuar

me sstomak bbosh

Agrumet
Limoni, portokalli apo qitro përm-
bajnë shumë vitaminë C.
Megjithatë, nga të dhënat e
AgroWeb.org rezulton se agrumet
nuk janë një zgjedhje ideale për
mëngjes sepse aciditeti i lartë
shkakton urth dhe rrit gjasat e
shfaqjes së ulçerës.

Ushqimet ppikante
Në përgjithësi ushqimet pikante
janë të mira për shëndetin, por ato
nuk duhen ngrënë në mëngjes.
Në këtë vakt ato irritojnë sistemin

tretës dhe shkaktojnë urth.

Banania
Banania nuk duhet ngrënë me
stomak bosh sepse rrit nivelet e
magnezit në gjak dhe shkakton
probleme me zemrën.

Pijet ee GGazuara
Këto pije janë zgjedhja më e keqe
që mund të bëni në mëngjes.
Ato janë të pasura me sheqer dhe
ngadalësojnë metabolizmin.

Perimet JJeshile
Perimet jeshile janë të pasura me
amino acide që shkaktojnë fryrje
dhe urth.
Për më tepër, ato irritojnë stom-
akun dhe shkaktojnë dhimbje
abdominal.

Domatet
Acidi tanik që irriton stomakun
mund të shkaktojë ulçerë dhe
urth.
Rrjedhimisht, domatet duhen
konsumuar në drekë.

Dardhat
Fibra e dardhave shkakton dhimb-
je në stomak dhe dëmton shtresat
e brendshme të stomakut./
AgroWeb.org

Shëndeti i stomakut - Cilat janë 
mëngjeset që duhet të hani
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Veton ZZYMBERI 

PRISHTINË, 225 TETOR - Kampioni në fuqi
i Kosovës në futboll, Feronikeli, e nisi
në mënyrën më të mirë edicionin
aktual, pasi në ndeshjen e parë e
mposhti Drenicën 4-1. Kjo skuadër
synon ta fitojë edhe ndeshjen e dytë
ndaj rivalëve nga regjioni i Drenicës.
Sulmuesi Astrit Fazliu ka thënë për
"Epokën e re" se synim i "Niklit" janë
tri pikët në ndeshjen që zhvillohet sot
(e shtunë) në stadiumin "Bajram Aliu"
në Skenderaj. "Është një ndeshje e
vështirë. E dimë se Drenica luan lojë të
mirë në fushën e vet. Ne do të udhëto-
jmë me qëllim që t'i marrim tri pikët
që na mbajnë në hap për titull. Do të
shkojmë pa Dabiqajn dhe Bojkun", ka
thënë Fazliu. 
Për ndeshjen ndaj kuqezinjve për
gazetë ka folur edhe mbrojtësi
Përparim Islami. Ky ka thënë se
skuadra nga Drenasi nuk ka hapësirë
për gabime të reja dhe ndaj Drenicës
kërkon vetëm fitore. "Ndeshjen ndaj
Drenicës në xhiron e parë e kemi fitu-
ar 4-1 në Drenas, por Drenica ka ekip
mjaft të mirë, sidomos në fushën e vet
luan futboll të bukur. Megjithatë, do të
udhëtojmë për tri pikë sepse nuk kemi
shumë kredi që të gabojmë për faktin
se Gjilani është lider dhe ka pesë pikë
më shumë. Në këtë ndeshje jemi të

kënaqur vetëm me fitore", ka deklaru-
ar Islami. 
Pavarësisht prej humbjes në ndeshjen
e parë me rezultat 4-1, Qemail Elshani
është i bindur se skuadra e Drenicës
nuk e ka merituar atë humbje sepse
paraqitja e saj në Drenas ka qenë
shumë e mirë. Lidhur me ndeshjen e
radhës, Elshani ka thënë se synimi i
kuqezinjve është që në çdo ndeshje të
marrin sa më shumë pikë. "Në ndesh-
jen e parë kemi pësuar humbje,
mirëpo rezultati i asaj ndeshje nuk
ishte real krahasuar me lojën që kemi
zhvilluar. Të gjithë e dinë se jemi duar-
trokitur disa herë për aksionet e buku-
ra që kishim ndërtuar, por që na kishte
munguar efikasiteti para portës.
Ndërsa tash jemi të kompletuar dhe të
motivuar, pasi vijmë nga një fitore e
lartë, si dhe atmosfera brenda
skuadrës është shumë e mirë. Kemi
një skuadër të fortë përballë, për çka
jemi të vetëdijshëm. Presim maksimu-
min nga të gjithë dhe të mbledhim sa
më shumë pikë në ndeshjet e mbetura
deri në fund, pasi kemi fond të
mjaftueshëm të lojtarëve", ka thënë
Elshani. 
Drenica pozicionohet në vendin e
shtatë me 14 pikë, kurse Feronikeli
është një pozitë më lart dhe ka grum-
bulluar 19 pikë. Krahas ndeshjes
Drenica - Feronikeli, sot (e shtunë)
nga ora 14:00 zhvillohet edhe ndeshja

tjetër në mes të Vushtrrisë dhe Llapit. 
Dy ndeshje zhvillohen të dielën dhe
dy ndeshje të tjera të hënën. 

Feronikeli ‘kërcënon’ 
Drenicën me humbje Delegacioni i FFK-së në

Plzen, diskutohet për 
ndeshjen Çeki - Kosovë 
Menaxheri i Përfaqësueses së Kosovës në
Futboll, Bajram Shala dhe ndihmëstrajneri i
"Dardanëve", Muharrem Sahiti, të enjten dhe
premten kanë qëndruar për vizitë në Plzen,
qytet në të cilin më 14 nëntor do të zhvillohet
ndeshja tejet e rëndësishme në kuadër të kuali-
fikimeve për "Euro 2020" ndërmjet Republikës
së Çekisë dhe Kosovës. Gjatë kësaj vizite dele-
gacioni i FFK-së ka diskutuar me zyrtarët e fed-
eratës çeke për detajet e organizimit të ndesh-
jes, kurse ka vizituar edhe stadiumin "Doosan
Arena", ku do të zhvillohet ndeshja si dhe
hotelin në të cilin do të akomodohet ekspedita
e "Dardanëve".

Akil Gjakova mbetet pa
medalje në 'Abu Dhabi 2019'
Xhudisti Akil Gjakova ka përfunduar ëndrrën
për medalje në Grand Slamin e Xhudos "Abu
Dhabi 2019". Gjakova është eliminuar në
rrethin e tretë të garës, ku ka pësuar humbje
nga xhudisti belg Dirk Van Tichelt. Xhudisti
pejan rrethin e parë e kaloi pa luftë, ndërsa në
të dytin mposhti garuesin indian Nilesh
Balhara. Të enjten edhe motra e Akil Gjakovës,
Nora, nuk arriti të sigurojë medalje, ndërsa
Majlinda Kelmendi arriti ta fitojë medaljen e
artë. Sot (e shtunë) pritet të garojë edhe
garuesja e katërt nga Kosova, Loriana Kuka.

Muriqi 'bombardohet' 
nga ofertat 
Sulmuesi i Kosovës në futboll, Vedat Muriqi,
është duke shkëlqyer me fanellën e 
"dardanëve", por edhe me fanellën e skuadrës
së Fenerbahçes. Kjo ka bërë që shumë klube të
mëdha evropiane ta fillojnë garën për 
transferimin e tij. Atletico Madridi nga La Liga,
Tottenhaim e Manchester Unitedi nga
Premierë Liga dhe Lazio e Interi nga Seria A
janë skuadrat që kanë konfirmuar interesimin
për sulmuesin e "dardanëve", kurse të premten
në skenë ka dalë edhe skuadra e Napolit. 

Hadërgjonaj: Dua të rikthehem
titullar te Huddersfieldi 
Mbrojtësi i Kosovës, Florent Hadërgjonaj, është
i dëshpëruar që nuk po luan për
Huddersfieldin. Ai është i gatshëm për të
"luftuar" dhe për ta bindur trajnerin Danny
Cowley për të luajtur nga minuta e parë te
Huddersfield Town. "Trajneri ka folur me mua,
nuk është një situatë e lehtë. Ekipi po luan
mirë dhe unë jam duke e pritur rastin tim.
Natyrisht, nuk jam i lumtur. Dua të luaj, kjo
është normale për një futbollist profesionist.
Mirëpo, për momentin kjo është situata dhe do
ta shohim më vonë", ka thënë Hadërgjonaj.
"Dua të kthehem sa më shpejt të jetë e
mundur në 11-shen e parë. Ky është objektivi
im. Po ushtroj fort dhe dua t'ia demonstroj 
trajnerit se jam i gatshëm. Kur të më jepet rasti
për të luajtur, dua ta ndihmoj ekipin sa të
mundem", ka shtuar Hadërgjonaj.

SHKURT 

Astrit Fazliu dhe Përparim Islami e kanë 'kërcënuar' Drenicën me humbje
si në ndeshjen e parë të kampionatit. Ndërsa Qemail Elshani ka shprehur
optimizëm se skuadra e tij nuk do të mposhtet nga Feronikeli. Ai ka thënë
se edhe humbja në përballjen e parë të këtij kampionati ka qenë e 
pamerituar. Kjo përballje e skuadrave nga regjioni i Drenicës zhvillohet sot
në stadiumin "Bajram Aliu" me fillim nga ora 14:00

IPKO SUPERLIGA 

Të shtunën takohen:
Vushtrria - Llapi
Drenica - Feronikeli

Të dielën takohen:
Ballkani - Dukagjini
Gjilani - Trepça '89

Të hënën takohen:
Ferizaj - Drita
Prishtina - Flamurtari

LIGA E PARË

Të dielën takohen:
Vllaznia (P) - Ulpiana
Arbëria -  Vëllaznimi
Malisheva -  Drenasi
2 Korriku -  Liria
Dardana -  Istogu
Besa -  Ramiz Sadiku

Të hënën takohen:
KEK-u -  Onix
Vitia -  Trepça
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PRISHTINË, 225 TETOR - Katër
ndeshje të javës së gjashtë të
Superligës së Kosovës në
hendboll (meshkujt) luhen
sot (e shtunë) dhe në të
gjitha pritet të ketë rivalitet.
Prishtina që është në vend të
parë, luan si mysafire e

Vushtrrisë, nga ora 20:00.
Vushtrria është e treta me 7
pikë, ndërsa vushtrriasit
kanë premtuar angazhim
maksimal për të rivalizuar sa
më shumë Prishtinën. Ka
mobilizim te Vushtrria në
tentim për të mposhtur

Prishtinën që udhëheq me
10 pikë. Në Mitrovicë për-
ballen Trepça e Prizreni, nga
ora 19:00. Edhe në këtë
takim pritet rivalitet. Trepça
është e pesta me 5 pikë
kurse Prizreni i teti me 2
pikë. Nga ora 19:00 luhet

edhe takimi Kastrioti-
Drenica kurse në ora 19:30
fillon ndeshja Drita-
Vëllaznimi. Ndeshja në mes
të Besa Famgas e Llapit
është shtyrë për shkak të
aktiviteteve me kombëtare
të lojtarëve të klubit pejan. 

Prishtina kkërkon ffitore nndaj VVushtrrisë

Ahmataj, trajner i Tiranës 
Pak orë pas shkarkimit të Ardian Memës, Tirana ka emëruar
trajnerin e saj të ri. Presidenti Refik Halili ia ka besuar stolin
Julian Ahmatajt, 40-vjeçarit që në të shkuarën ka veshur edhe
fanellën bardheblu. "Julian Ahmataj është trajneri i ri i Tiranës.
Tekniku 40-vjeçar ka nënshkruar kontratën pas marrëveshjes
me presidentin Refik Halili. Në të shkuarën Ahmataj ka drejtu-
ar disa skuadra, ndërkohë që me Tiranën ka luajtur për dy
sezone e gjysmë si futbollist. Klubi i Futbollit Tirana mirëpret
afrimin e trajnerit të ri dhe i uron suksese në realizimin e
objektivave sezonale", thuhet në njoftimin e skuadrës së
Tiranës.

Federeri i habitur, Nadali nuk e fton në
dasmë 
Në listën me 350 të ftuar në dasmën e tij tenisti spanjoll Rafael
Nadal nuk kishte përfshirë Roger Federerin. Nga Bazeli, ku po
luan aktualisht, zvicerani foli për këtë argument. "Nuk isha në
dasmë pasi më ftoi. Këtë gjë, në fakt, nuk e prisja", ka thënë
Federeri. "Shkojmë dakord thuajse për çdo gjë, por në një
martesë fton njerëzit me të cilën kalon shumicën e kohës.
Ndaj, për mua kjo mungesë në dasmën e Nadalit nuk është një
problem. Gjithsesi, unë e kam uruar për dasmën. E dija që nuk
do të më përgjigjej menjëherë, pasi ishte i zënë me përgatitjet.
Jam i kënaqur për këtë hap të madh që bëri. Shpresoj t'ia ketë
kaluar mirë", ka deklaruar Federeri. 

Unitedi dhe Barça shprehin interesim
për Martinezin 
Sulmuesi argjentinas Lautaro Martinez po shkëlqen këtë sezon
me Interin, ndërsa ka bërë paraqitje të mira edhe me
Kombëtaren e Argjentinës. Kjo formë e mirë ka bërë që
Manchester Unitedi dhe Barcelona të shfaqin interesim për
transferimin e tij.  Sipas "FC Inter News", klauzola e shkëputjes
së kontratës së Martinezit është 111 milionë euro. Manchester
Unitedi po vuan për një sulmues që prej largimit të Lukakut
dhe Sanchezit, kurse Barça synon ta formojë një "sulm vrasës"
me dy argjentinas, Lionel Messi-Lautaro Martinez.

Lazio mendon për Gattuson 
Gennaro Gattuso raportohet se është përsëri në "radarin" e
Lazios, pasi Simone Inzaghi e ka gjetur veten nën presion.
Lazio pësoi humbjen e tyre të katërt të sezonit nga Celticu (2-1)
në Ligën e Evropës. Sipas mediumit italian "Tuttomercatoweb",
Inzaghi rrezikon shkarkimin, kurse klubi po mendon për
Gattuson. Ish-trajneri i Milanit ishte i lidhur me kalimin te
Lazio edhe muajin e kaluar, kurse për të interesim kanë
shfaqur edhe Genoa dhe Sampdoria.

Ibra e mbyllë në mënyrë jo të duhur
aventurën në ShBA
Mbyllet në mënyrën më të keqe të mundshme aventura e
Zlatan Ibrahimoviqit në Shtetet e Bashkuara të Amerikës. Los
Angeles Galaxy humbi derbin ndaj Los Angeles FC me shifrat
5-3 duke u eliminuar nga faza "play-off" në gjysmëfinalet e
konferencës së Perëndimit. I pavlerë goli i barazimit 2-2 i
shënuar nga Zlatani pas një gafe të portierit kundërshtar Miller.
Në fund nervozizmi ishte shumë i madh aq sa Ibra bëri një
gjest të shëmtuar duke prekur me dorë organet gjenitale si
kundërpërgjigje për një tifoz. Lamtumirë më të keqe nga Major
League Soccer nuk mund të kishte për bomberin suedez i cili
tashmë në moshën 38-vjeçare është një lojtar i lirë në merkato
edhe mund të firmosë me skuadrën që dëshiron. Në Itali e
presin krahëhapur Napoli dhe Bologna, ndërsa edhe tek Interi
e kanë në konsideratë gjigantin e sulmit. Aventura e Ibrës
përtej oqeanit zgjati dy sezone, me Zlatanin që, pavarësisht se
arriti të shënonte plot 53 gola në 58 paraqitje, nuk arriti të
fitonte asnjë trofe me Los Angeles Galaxyn.

SHKURT 

PRISHTINË, 225 TETOR - Shorti për
Raundin e Parë të parakuali-
fikimeve për FIBA Kupën e Botës
2023 do të mbahet në Shtëpinë e
Basketbollit (selinë qendrore të
FIBA Botës) në Mies të Zvicrës më
29 tetor 2019 me fillim nga ora
13:00. Tetë përfaqësuese janë

regjistruar për të marrë pjesë në
parakualifikimet për FIBA Kupën e
Botës 2023 e ato janë: Kosova,
Shqipëria, Bjellorusia, Qipro,
Islanda, Luksemburgu, Portugalia
dhe Sllovakia. Sipas nenit 2.3 të
Manualit të FIBA-s të Federatave
Nacionale për kualifikimet për

FIBA Eurobasket 2021 dhe të
parakualifikimeve për FIBA Kupën
e Botës 2023, ekipet duhet të nda-
hen në dy (2) grupe nga katër (4)
ekipe në secilin grup dhe do të lua-
jnë njëra me tjetrën me formatin
"Round Robin". Garat në
parakualifikimet për FIBA Kupën e
Botës 2023 do të fillojnë në shkurt
të vitit 2020 dhe do të përfundojnë
në shkurt 2021. Shorti në do të jetë
"live streamed" dhe do të mund ta
ndiqni në rrjetet sociale të FIBA-s
dhe të Federatës së Basketbollit të
Kosovës. 

Kosova më 29 tetor
mëson kundërshtarët e
parakualifikimeve për
FIBA Kupën e Botës 

OAKLAND, 225 TETOR - Në tri ndesh-
jet e zhvilluara në NBA, spikat
fitorja e thellë e Los Angeles
Clippersit në "Oracle Arena" ndaj
Golden State Warriorsit. Largimi i
Kevin Durantit dhe mungesa për
arsye dëmtimi e Klay Thompsonit
po ndihen shumë te skuadra nga
Oaklanda pasi Golden State u
mposht në shtëpi me shifrat 122-
141. 19 pikë diferencë në favor të
Clippersit në një sfidë ku
pikëshënuesi më i mirë i ndeshjes
ishte Steph Curry me 23 pikë,
ishin vërtet shumë. Për fitoren e
dytë të Clippersit në këtë sezon
mendoi dyshja Lou Williams-
Kawhi Leonard me të parin që
realizoi 22 pikë, ndërsa ylli i ri i
kalifornianëve shtoi 21 pikë, 5
rebounde dhe 9 asistime. Rusell
Westbrook dhe James Harden
nuk ndalin dot klasën e Giannis
Antetokounmpo. Greku i talentu-
ar ishte heroi i padiskutueshëm
në fitoren e Milwaukee Bucksit
brenda në Toyota Center ndaj

Houston Rocketsit me rezultatin
111-117. Një triple-double fan-
tastike ajo e Antetokounmpo që
koleksionoi në total 30 pikë, 13
rebounde dhe 11 asistime. Kjo
ishte humbja e parë për
Rocketsin dhe fitorja e parë për
Bucksin. Vetëm 43 pikë në total
nga dyshja e ëndrrave,
Westbrook-Harden, që nuk e

bënë siç duhet detyrën e tyre në
këtë sfidë. Një fitore të shkëlqyer
mori edhe Atalanta Hawksi që tri-
umfoi brenda në Michigan ndaj
Detroit Pistonsit me shifrat e thel-
la 100-117 për meritë të talentit të
madh të Hawksit me 21-vjeçarin
që koleksionoi në total 38 pikë, 7
rikuperime poshtë tabelës dhe 9
asistime.

Golden State merr leksion
nga LA Clippersi

Ekipet           Pozita             Pikët

Islanda          46                    220.3
Bjellorusia      52-të             191.3
Portugalia      61-të             152.7
Sllovakia        68                   131.6
Kosova           69                  124.0
Qipro             78                       113.4
Luksemburgu  86                    107.0
Shqipëria        109                   84.3
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Fleta Musaj shpall te pavlefshme dëftesat
shme "Ymer Prizreni " Prizren

Sabajdin Gashi shpall te pavlefshme dëfte-
sat e kl l - Vlll shf "Bajram Curri" Krush e Madhe

Myrvet Kryezi shpall te pavlefshme dëftesat
e kp l - Vlll shf "Mic Sokoli" Lubiqev.

Kërkoj shporet për nxehje qendrore me dru
të përdorur, që mundet të ngrohe deri 1000 m2,
numri kontaktues 044-608-626.

Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

Lëshoj banesë me qira, banesa është ndër-
tim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, 
një qift apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë
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